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Harmonogram rozmiestne-
nia VKK - jar 2018 Na slovíčko s primátorom

Milí kremničania,

S príchodom jarných dní začíname tráviť viac čas v 
prírode. Rovnako je to i v živote mesta. Témy, ktoré sú 
aktuálne sa týkajú každého  z nás.

Najdiskutovanejšou témou je bezpochyby prevádz-
ka termálneho kúpaliska. Dá sa povedať, že kúpalisko 
bolo jednou z hlavných letných atrakcií mesta. Mesto 
obdržalo od majiteľa, spoločnosti MIDAT s.r.o., ponuku 
na prenájom areálu kúpaliska Katarína za symbolické 
1 €. Majiteľ nám oznámil, že v tejto sezóne prevád-
zku kúpaliska vo vlastnej réžii neplánuje. V súčasnosti 
zhromažďujeme podklady a analyzujeme možné mo-
dely a potreby na prevádzkovanie kúpaliska mestom. 
V súvislosti s prevádzkou je potrebné vyriešiť niekoľko 
legislatívnych, ale najmä prevádzkových skutočností – 
či už technické predpoklady, ale tiež personálne otáz-
ky. Je však nutné povedať, že v tomto prípade je ešte 
veľa „neznámych“ a skutočný výsledok je závislý od 
ich riešenia. Verím, že v blízkej dobe budem môcť pre-
zentovať pozitívne riešenie. 

Po rekonštrukcii cesty I/65 Kremnica – Kremnické Bane 
sa opäť do nášho mesta vrátila tranzitná nákladná 
doprava. Pravdepodobne však ešte intenzívnejšie, ako 
pred uzavretím cesty. V tejto súvislosti mám v priebe-
hu mesiaca apríl absolvovať niekoľko stretnutí, či už so 
správcom komunikácie, ktorým je Slovenská správa 
ciest, ale tiež s Okresným riaditeľstvom PZ. Opatrenia 
na spomalenie dopravy v zastavanom území obce 
neboli projekčne riešené v rámci rekonštrukcie, preto 
hľadáme možnosti skorého riešenia tejto situácie. Či to 
už bude represívne opatrenie alebo stavebné úpravy 
(prípadne ich kombinácia) Vás budem informovať.

V rámci osláv 690. mesta pokračujeme 7.4. organo-
vým koncertom Ľuboša Ihringa v kostole sv. Kataríny. 
Srdečne Vás pozývam – vstup je voľný. Záverom Vám 
prajem príjemné prežitie Veľkonočných sviatkov a po-
zývam Vás na Veľkonočné vajce v nedeľu 1.apríla.

Alexander Ferenčík
Primátor mesta Kremnica

alexander.ferencik@kremnica.sk
+421 903 808 560

Zápisy do škôl
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kreslený komix na pokračovanie

Veronika Chrienová, ilustračná foto: freeimages.com

Kremnica sa možno dočká 
obchodného centra

Na marcovom zasadnutí mestského zastupiteľstva 
poslanci jednohlasne prijali uznesenie, ktoré schva-
ľuje zámer obchodného reťazca vybudovať v mes-
te Kremnica prevádzku v lokalite ľahkoatletického 
ihriska. Návrh predložil primátor mesta Alexander Fe-
renčík na základe stretnutí so zástupcami obchod-
ného reťazca. Obyvatelia mesta sú tak opäť o krok 
bližšie k nákupnému centru.
,,V tomto roku je opäť správna situácia, kedy sú pre-
dajcovia schopní a ochotní investovať. Kremnica so 
svojimi približne 5.100 obyvateľmi a malou ponukou 
stavebných pozemkov doteraz nebola v centre ich 
záujmu,“ vysvetľuje primátor Alexander Ferenčík. Na 
stretnutiach so zástupcami obchodného reťazca sa 
hovorilo primárne o areáli ľahkoatletického ihriska a 
na priľahlých pozemkoch na ulici J. Horvátha. ,,Ešte 

je priskoro hovoriť o konkrétnom rozsahu a riešení 
stavby, ale mojimi požiadavkami na stavebníka je 
zachovanie druhu a rozsahu existujúcich športovísk, 
tzn. nielen výstavba samotnej stavby, ale aj pridaná 
hodnota pre obyvateľov vo forme modernizácie či 
rekonštrukcie športovísk, vonkajších plôch, ale tiež 
posilňovne a zázemia, WC, sprchy, bytu správcu či 
výstavby parkovacích plôch,“ vymenúva Ferenčík. 
Ten zároveň dodáva, že mesto momentálne nemá 
záujem pozemky predať, ale skôr prenajať.
Uznesenie, ktoré schvaľuje predbežný zámer ob-
chodného reťazca poslanci schválili s odporúčaním 
pre primátora zorganizovať stretnutie s reťazcom 
a poslancami. Stretnutie a prezentácia zámeru pre 
zástupcov mesta sa podľa primátora bude konať 
v termíne do 9.4.
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Komisia rozdelila dotácie v oblasti kultúra a šport
Veronika Chrienová

Dotačná komisia v prvom kole dotácií rozdelila 
sumu 35 254 €. Väčšia časť išla na oblasť telesnej 
kultúry.

Členovia dotačnej komisie v zložení Alexander Se-
kaj, Viera Vaská, Martin Kapšo, Martin Novodomec 
a  Eva Hrončová na konci februára rozdelili dotácie. 
17 377 € išlo na oblasť kultúry a 17 877€ na ob-
lasť telesnej kultúry. 
Najväčšiu čiastku z celoslovensky alebo medzi-
národne významných podujatí, ktoré majú usku-
točnených aspoň 5 ročníkov po sebe, získalo Ob-
čianske združenie Múzeum gýča. Na podujatie 
Kremnické gagy 2018 im bola pridelená suma 7 
500 €. Z rovnakého typu podujatí komisia podpo-
rila aj organizátorov Kremnickej bašty 2018 sumou 
500 € a organizátorov Prednášam, teda som... su-
mou 700 €.
Z podujatí s mestským alebo regionálnym význa-
mom komisia podporila kultúrno - výchovnú čin-
nosť Knižnice Jána Kollára v Kremnici sumou 500 
€ a OZ Kremnica region dostalo 700 € na orga-
nizáciu 2. ročníka jazzovej hudobnej prehliadky 
Kremnická jazzda.
Suma 400 € poputuje aj na organizáciu 2. ročníka 
Kremnickej slávnosti vína. Dotačná komisia nepod-
porila OZ RZ pri ZUŠ v Kremnici na reprezentáciu v 
Nepále na International Childrens Theatre Festival. 

Fond kultúry dotačná komisia rozdelila Farnosti 
Kremnica na organizáciu detského letného tábo-
ra vo výške 496 €, Knižnici Jána Kollára bolo pri-
delených 200 € na doplnenie knižničného fondu, 
Slovenskému zväzu telesne postihnutých komisia 
pridelila 300 € na charitatívnu činnosť "Od srdca 
k srdcu", rovnako aj OZ Pes a mačka v ohrození 
získalo pre svoju činnosť 200 €. OZ SOS Kremnica 
bola pridelená suma 2500 € na vydanie mono-
grafie Kremnica v ranom novoveku.
Fond mládežníckeho športu bol rozdelený medzi 
Mestský klub lyžiarov (1 196 €), SKI KLUB Kremnica 
(1 472 €), Športový klub futbalu (1 932 €), Špor-
tový klub tenisu (800 €) a TJ Kremnica - stolnote-
nisový oddiel (141, 87 €). Z fondu úhrad nákladov 
na energie dostal Mestský klub lyžiarov 1 200 €, 
Športový klub futbalu  1 700 €, Športový klub te-
nisu 500 € a TJ Kremnica - kolkáreň 363 €. 
Na podporu športových podujatí komisia rozdeľo-
vala sumu 5 541,87 €. Mestský klub lyžiarov do-
stal 500 € na organizáciu Slovenského pohára a 
1 000 € na organizáciu Veľkej ceny Kremnice, na 
podujatia Bielej stopy bolo pridelených 2 000 € a 
250 € dostal kolkársky oddiel na reprezentáciu 
mesta.
Z fondu športu boli podporené Horská služba 
Kremnické vrchy sumou 400 € na svoju činnosť, 
Kremnický klub zlatokopov sumou 200 € na orga-

nizáciu podujatia Kremnická zlatinka 2018, Mest-
ský klub lyžiarov sumou 400 € na organizáciu po-
dujatia Zabehni zdravie a TJ Kremnica sumou 200 
€ na zakúpenie športového zariadenia a lavičiek 
do posilňovne oddielu.. 
O dotácie je možné žiadať ešte v dvoch kolách. 
Termíny uzávierok prijímania žiadostí sú 31. mája 
a 31. augusta 2018.

Aktuálna informácia pre 
daňovníkov miestnych 
daní v roku 2018
Referát miestnych daní a poplatku MsÚ v Kremnici

Vážení občania, daňovníci, poplatníci,

mesto Kremnica oznamuje všetkým občanom, 
daňovníkom, poplatníkom, že od 19. marca 2018 
si môžu prísť prevziať osobne na Mestský úrad v 
Kremnici číslo dverí 3 rozhodnutia, na daň z ne-
hnuteľností, daň za psa a poplatok za komunálny 
odpad na rok 2018.
Daň a poplatok možno na mestskom úrade zapla-
tiť v hotovosti v pokladni mestského úradu, bezho-
tovostne platobnou kartou v pokladni mestského 
úradu prostredníctvom platobného terminálu ale-
bo bankovým prevodom.
Neprevzaté rozhodnutia budú zasielané poštou 
do vlastných rúk.

Slovenský Červený kríž 
v Žiari nad Hronom

 
v spolupráci s mestom Kremnica 

oznamuje všetkým darcom krvi, že dňa  

12. 04. 2018, t.j. vo štvrtok 
v čase od 7.30 hod. do 10.00 hod. 

sa uskutoční 

KVAPKA KRVI 
v Mestskom kultúrnom stredisku v Kremnici. 

Prineste si občiansky preukaz 
a kartičku poistenca.

,,Každá kvapka pomôže zachrániť život“.

Navrhnite laureátov na udelenie ocenení mesta
Pri príležitostí výročia založenia Kremnice mesto 
tradične oceňuje občanov mesta. Laureátov na 
jednotlivé ocenenia teraz môžu navrhnúť aj sami 
občania.

Udelenie Ceny mesta sa bude konať 15. septem-
bra 2018 v rámci Slávnostného zastupiteľstva na 
Mestských slávnostiach pri príležitosti 690. výročia 
založenia mesta. 

Cena mesta Kremnica sa udeľuje najmä za vyni-
kajúce tvorivé výkony a významné výsledky ve-
deckej, technickej, umeleckej, publicistickej a verej-
noprospešnej činnosti osôb, ktoré sa významným 
spôsobom pričinili o hospodársky, spoločenský, 
kultúrny a športový rozvoj mesta Kremnica, o jeho 
propagáciu doma i v zahraničí. Laureátmi môžu 
byť aj občania, ktorí pomohli pri záchrane ľud-
ských životov a majetku mesta a jeho občanov, 
môžu to však byť aj jednotlivci a organizácie na-
pomáhajúce pri záchrane a obnove kultúrnych a 
technických pamiatok mesta Kremnica.

Cena primátora mesta Kremnica sa udeľuje oso-
be za mimoriadny prínos alebo činy v oblasti hu-
mánnej, kultúrnej, spoločenskej a športovej. 

Osobám, ktoré sa obzvlášť významným spô-
sobom zaslúžili o rozvoj a zveľaďovanie mesta 
Kremnica, o ochranu jeho záujmov a šírenie dob-
rého mena doma i v zahraničí, alebo ktoré obo-
hatili ľudské poznanie vynikajúcimi tvorivými vý-
konmi, môže mestské zastupiteľstvo udeliť čestné 
občianstvo mesta Kremnica. 

Zdôvodnené návrhy na Laureátov ocenení mesta 
posielajte na adresu ocenenie@kremnica.sk.

Cenu mesta Kremnica doteraz získali:
Bedrich Gayer, Andrej Peter, Miroslav Mešťan, Ľu-
devít Leitner, NBS – MMM, Richard Zandt, Ing. Ján 
Horák –in memoriam, Mincovňa, š.p., Základná 
škola Internátna pre nepočujúcich (Mgr. Horniako-
vá), Ružena Utešená, Dimitrij Utešený, Ján Filanda, 
Mgr. Jordán Žufka, ZPOZ, Eva Schmidtová, Ing. Mi-
roslav Nárožný, Mária Muráňová

Cenu primátora mesta Kremnica doteraz získali:
Rudolf Čillík, Ivana Beňová, Arpád Juriš, Peter Mi-
chalica, Štefan Grosch, Ľudovít Tatran, Ing. Oliver 
Finka, Július Tamásfi.

Čestnými občanmi mesta sú:
Emanuel Schubert, Ladislav Chudík, J. L. Bella, Šte-
fan Čertezni, Mgr. Gabriela Soukalová

Daniel Kianička vydá 
ďalšiu knihu o Kremnici
Veronika Chrienová, foto: archív KN

Monografia Kremnica v ranom novoveku od auto-
ra Daniela Haas Kianičku obsahuje štúdie z dejín 
každodenného života v meste v 16. - 18. storočí, 
čo je aj jej podtitul.
Publikáciu, ktorá je plánovaná k 690. výročiu mes-
ta Kremnice, podporila aj dotačná komisia sumou 
2 500€. Podľa autora by mala vyjsť v priebehu 
novembra až decembra tohto roku. ,,Kniha vyjde 
vo Vydavateľstve Rak Budmerice, ktoré vlastní 
mediálne známy historik Pavel Dvořák," vysvetľu-
je Kianička s tým, že by s vydaním knihy chceli 
stihnúť najmä predvianočný trh. 
V prvej časti monografie budú stručné dejiny 
Kremnice v období raného novoveku, čiže v 16. 
až 18. storočí - od politických, cez hospodárske 
až po kultúrne dejiny mesta. Druhá časť knihy by 
mala byť rozdelená na dve časti, v prvej autor 
zadefinuje dejiny každodenného života ako sa-
mostatnú disciplínu v rámci historickej vedy. Druhá 

časť bude obsahovať 
zhruba 15 špecializo-
vaných štúdií z dejín 
každodenného živo-
ta v Kremnici v ra-
nom novoveku, a to 
témy ako voľný čas, 
hry, hygiena, cisárske 
návštevy, kriminalita, 
bývanie či odievanie.
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ADVOKÁT
RADÍ

Môže byť konateľ spoločnosti zároveň jej za-
mestnancom?

Právomoci konateľa
Konateľ je štatutárnym orgánom v spoločnosti s 
ručením obmedzeným, a teda pre jej existenciu 
elementárnym prvkom, bez ktorého spoločnosť 
nemôže fungovať. Konateľ zastupuje spoločnosť 
navonok, podpisuje za spoločnosť zmluvy a iné 
spoločnosť zaväzujúce dokumenty a rovnako 
vykonáva mnoho ďalších povinností vyplývajú-
cich mu z ustanovení Obchodného zákonníka resp. 
špeciálnych právnych predpisov.

Postavenie konateľa
Konateľom môže byť len plnoletá fyzická osoba, 
ktorá výkon svojej funkcie vykonáva na základe 
zmluvy o výkone funkcie alebo mandátnej zmlu-
vy v zmysle ustanovení Obchodného zákonníka.
Zmluva o výkone funkcie musí mať písomnú for-
mu a musí ju schváliť valné zhromaždenie spo-
ločnosti alebo písomne všetci spoločníci, ktorí ru-
čia za záväzky spoločnosti neobmedzene. 
Podľa prezumpcie Obchodného zákonníka platí, 
že ak konateľ nemá so spoločnosťou uzavretú 
žiadnu písomnú zmluvu, vzťah medzi spoločno-
sťou a členom orgánu spoločnosti alebo spoloč-
níkom pri zariaďovaní záležitostí spoločnosti sa 
spravuje primerane ustanoveniami o mandátnej 
zmluve.
V tomto prípade je teda zo zákona vylúčené, 
aby sa vzťah medzi konateľom a spoločnosťou 
riadil ustanoveniami Zákonníka práce, čo ale ko-
nateľov odoberá o určité zamestnanecké výho-
dy ako napr. stravné lístky, obmedzenie zodpo-
vednosti či platená dovolenka.
Mnoho spoločností sa predmetnú situáciu sna-
ží vyriešiť tak, že si na výkon povinností, ktoré 
spadajú pod výkon funkcie konateľa vytvoria 
pracovnú pozíciu napr. generálneho riaditeľa 
alebo obchodného riaditeľa ako zamestnanca 
spoločnosti. Na túto pozíciu následne obsadia 
tú istú osobu, ktorá je konateľom spoločnosti a 
tak vznikne situácia, že jedna osoba má so spo-
ločnosťou uzavreté dve zmluvy a síce zmluvu o 
výkone funkciu konateľa resp. mandátnu zmluvu 
podľa Obchodného zákonníka a zároveň pra-
covnú zmluvu uzavretú podľa Zákonníka práce.
V týchto prípadoch však môže dôjsť k neplat-
nosti pracovných zmlúv a to z toho dôvodu, že 
osoba, ktorá je konateľom spoločnosti, nemôže 
funkcie konateľa vykonávať z titulu obchodné-
ho riaditeľa spoločnosti. Z uvedeného vyplýva, 
že pomenovanie funkcie ako generálny či ob-
chodný riaditeľ samo o sebe neplatnosť zmluvy 
nespôsobí, je však potrebné dávať si zvýšený 
pozor pri výpočte ich práv a povinností, nakoľko 
obsah pracovného pomeru sa s obsahom funk-
cie štatutárneho orgánu nesmie prekrývať!
Podotýkame však, že samotný súbeh funkcie ko-
nateľa a zamestnaneckého pomeru nie je žiad-
nym právnym predpisom a priori vylúčený. Kona-
teľ je oprávnený v spoločnosti zastávať pozíciu, 
ktorá žiadnym spôsobom nezasahuje do výkonu 
právomocí konateľa, zjednodušene povedané 
napr. ako šofér.

Ako vám vieme pomôcť?
V Advokátskej a Mediačnej kancelárii JUDr. Lucie 
Luptákovej vám vieme kvalifikovane poradiť s 
rozdelením právomocí a povinností medzi kona-
teľmi a zamestnancami spoločnosti, ako aj vy-
pracovať zmluvy o výkone funkcie konateľa resp. 
mandátne zmluvy podľa Obchodného zákonní-
ka a pracovné zmluvy podľa Zákonníka práce.

Priestor pre volených predstaviteľov samosprávy

Kúpalisko Katarína
Kúpalisko patrí k základným pilierom letnej sezóny pre občanov, ako aj turistov nášho mesta. Vlast-
ník kúpaliska ponúkol mestu prenájom kúpaliska za symbolické 1€. Prevádzka kúpaliska nie je jed-
noduchá záležitosť, nielen čo sa týka financií, personálu a skúseností, ale aj z pohľadu technického 
stavu jednotlivých zariadení. Pre mesto Kremnica má byť v záujme aj budúceho fungovania aktívne  
vyhľadávať možnosti riešenia zabezpečenia prevádzky. Preto sme poslanci od vedenia mesta žia-
dali analýzu, akou cestou by malo v tejto veci mesto postupovať, či je to už zváženie samotného 
prevádzkovania mestom, vyhľadávanie súkromného nájomcu (prevádzkovateľa) alebo vytvorenie 
verejno-súkromného partnerstva. 

Náučno-oddychová zóna  ,,Pod Jarabicou“
Mestské lesy Kremnica prišli s výnimočným projektom vytvorenia náučno-oddychovej zóny -  ,,Pod 
Jarabicou“. Zóna ,,Pod Jarabicou“ má využiť náučný aj rekreačný potenciál krajiny. V rámci náučnej 
oblasti sú to informácie z oblasti baníctva, ekológie, lesníctva a poľnohospodárstva. V rámci oddy-
chového potenciálu je plánované vytvorenie cyklistických a bežeckých trás. Zóna by mala slúžiť tak 
voľnočasovým aktivitám pre nás občanov, ako aj turistov. Spojenie prírody, baníctva, vzdelávania a 
športu je dobrou príležitosťou rozšírenia potenciálu pre náš cestovný ruch. V roku 2018 sme na roz-
beh projektu vyčlenili 5000 €, na preznačenie banských chodníkov a zrealizovanie centrálnej časti 
s parkoviskom. 

Martin Novodomec, poslanec MsZ:

Zber drevného odpadu
Mestský úrad v Kremnici v zmysle platného Vše-
obecne záväzného nariadenia mesta Kremnica 
č.4/2005 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a 
drobnými stavebnými odpadmi  oznamuje obča-
nom mesta Kremnica, že dňa 

                    24. apríla 2018 ( t. j. vo štvrtok) 

sa uskutoční zber drevného odpadu.
Zber je určený pre občanov mesta Kremnica, ktorí 
nemôžu tento odpad skompostovať alebo použiť 

ako palivo.   
Konáre je potrebné upraviť na dĺžku max. 2m a 
pevne zviazať do balíkov s ručne manipulovateľ-
nou hmotnosťou a vyložiť pred dom na viditeľné 
miesto v určenom termíne zberu. 
Konáre, ktoré budú vyložené pred dom po ter-
míne zberu, alebo nebudú v balíkoch určených 
rozmerov, nebudú odvezené.  Prosíme občanov 
mesta, aby konáre do tohto termínu skladovali na 
svojich pozemkoch.

Andrea Mutňanská                                                                  
oddelenie mestskej zelene

HARMONOGRAM  ROZMIESTNENIA  
VEĽKOKAPACITNÝCH KONTAJNEROV PRE OBJEMNÝ 

KOMUNÁLNY ODPAD Z DOMÁCNOSTÍ
Od  04. 04. 2018 - 06. 04. 2018
Ul. ČSA - bytovka pri závode Elba
Ul. ĆSA - pri Psychiatrickej nemocnici
Ul. ĆSA - vjazd do školy pre sluchovo postihnutú 
mládež

Od 06. 04. 2018 - 09. 04. 2018
Ul. ĆSA - pri  ,,Fínskych domoch“
Ul. ĆSA - pri odbočke na ul. S. Chalupku
Ul. ĆSA - pri staničnom chodníku / p. Kraus / 

Od  09. 04. 2018  -  11. 04. 2018
Ul. S. Chalupku   -  pri garážach  / p. Lauko /   
Ul. S. Chalupku   -  pod staničným chodníkom  / p. 
Sabo /
Zechenterova ul.  -  pri dome p. Brhlíka

Od  11. 04. 2018  -  13. 04. 2018
Zámocké nám.     -  pri vstupe do zámku
Zlatá ulica            -  pri dome p. Murgaša
Bystrická ul.        -  pri dome p. Bíleša

Od  13. 04. 2018  -  16. 04. 2018
Angyalova ul.      -  pri dome p. Bachara
Angyalova ul.      -  pri internáte ŠUV 
Angyalova ul.      -  pri  ,,Furmanke“ 

Od  16. 04. 2018  -  18. 04. 2018
Ul. P. Križku        -  pri II. ZŠ
Námestie SNP a Ul. P. Križku  -  parkovisko Jeleň
Ul. J. Horvátha a Ul. Rumunskej armády - pod 
elektro Friebert

Od  18. 04. 2018  -  20. 04. 2018
Ul. J. Horvátha -  pri  pohostinstve p. Schwarza
Ul. J. Horvátha -  pri kotolni 
Ul. J. Horvátha -  plocha pri ĽAI

Od  20. 04. 2018  -  23. 04. 2018
Veterník            -  pri kaplnke
Veternícka ul.   -  parkovisko pred  ,,H“ Veterník 
Veternícka ul.   -  nad  ,,H“ Veterník

Od  23. 04. 2018  -  25. 04. 2018
Dolná ulica a Ul. Matunákova -  pri poliklinike / Ul. 
Matunákova /
Dolná ulica  -  ,,Londýn“ 
Dolná ulica  - medzi domami č. 54/34 a 62/47

Od  25. 04. 2018  -  27. 04. 2018
Kutnohorská ulica - pri škole pre sluchovo postih-
nutú mládež 
Štefánikovo nám.  - oproti vchodu do bývalej vi-
nárne
Ul. J. Kollára -  pri dome J. Kollára

Od  27. 04. 2018  -  30. 04. 2018
Nová dolina    -  v križovatke pri garážach 
Nová dolina    -  horná časť pri kríži
Ul. Ľ. Štúra        -  horná časť   

Od  30. 04. 2018  -  02. 05. 2018
Banská cesta       -  pri SEZ
Banská cesta       -   ,,Kórea“

Kontajnery budú rozmiestnené a odvezené v deň 
podľa rozpisu a to od 07,00 hod. - do 14,00 hod. !

Kontajnery sú určené len pre obyvateľov mesta 
Kremnica pre zber objemných komunálnych od-
padov z domácností. Do kontajnerov je zakázané 
vhadzovať : trávu, konáre a nebezpečné odpady 
(opotrebované pneumatiky, autobatérie, odpa-
dové farby, laky a štetce, obaly znečistené rôzny-
mi škodlivinami, zaolejované handry, jedlé oleje a 
tuky, staré televízory a iné elektronické zariade-
nia).
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ZÁPISNÍK MESTSKEJ POLÍCIE
Keď sa darí, tak sa darí
Dňa 19.3.2018 sa v čase o 13.00h. 38 ročný Ľu-
dovít D. zo Žiliny presúval svojim osobným motor. 
vozidlom zn. píííííp ( zakázaná reklama)  cez naše 
mesto hlavnou cestou smerom na Martin. Nakoľ-
ko sa zjavne ponáhľal, jeho pravá noha ostala 
ťažšia a plynový pedál bližšie k podlahe vozidla. 
Na Ul. Langsfeldovej musel ale značne pribrzdiť a 
následne aj zastaviť, keďže za sebou započul a 
zbadal zvukovú a svetelnú signalizáciu policaj-
nej dopravnej hliadky, ktorá nebola stotožnená 
s jeho rýchlym presunom cez mesto. Po privíta-
cích a zoznamovacích formalitách došlo k výme-
re odmeny za prekročenie rýchlosti. No napriek 

tomu, že vodič bol ochotný pokutu zaplatiť a 
rýchlo pokračovať v ceste, zistil že nemá u seba 
hotovosť. No nič! Po odporučení hliadky doprav. 
polície to otočil a hybaj k najbližšiemu bankoma-
tu do mesta a čo najrýchlejšie s peniazmi späť. 
Prešiel vozidlom popred predajňu Jednoty na 
pešiu zónu, pešou zónou až ku bankomatu, pri-
čom tam zistil, že asi bude musieť z vozidla aj 
vystúpiť, lebo z vozidla nedočiahne až na ban-
komat, a tak rýchlo von z auta a vytiahnuť pe-

niaze. Potom opäť do auta a rýchlo pomedzi ľudí 
na pešej zóne, šomrajúc, prečo sa neodstúpia 
keď má naponáhlo? A ešte aj krútia hlavami! To 
čo sú v tomto meste za ľudia, keď na pešej zóne 
nedajú prednosť rýchlemu vozidlu? A to už bol pri 
predajni Jednota, keď tu zrazu šok ! ,,Tak to sa mi 
snáď sníva!“ Zvolal, keď ho zastavila hliadka MsP 
a začala privítacie a zoznamovacie formality s 
blbou otázkou, prečo bol vozidlom v pešej zóne. 
Našťastie Ľudovít D. bol prezieravý a vybral väč-
šiu hotovosť a tak ju mohol rozdeliť, aby čo naj-
skôr mohol frčať vo svojej ceste. Nuž to, čo mohlo 
trvať 3 minúty, trvalo 20 násobne viac a ešte to 
aj niečo stálo.

Dlhá cesta domov, alebo keď je z obeda zrazu 
večera
Dňa 19.2.2018 v čase obeda sa 41 ročný Brani-
slav D. z Kremnice rozhodol , že je už najvyšší čas 
urobiť si obedňajšiu prestávku a pobrať sa do-
mov. Veď od rána už zlikvidoval dosť alkoholu z 
tohto sveta a cítil sa tak riadne unavený, čo teda 
na ňom aj bolo evidentne  vidno. V čase o 12.30h. 
bolo na MsP oznámené, že pri predajni Jednota 
niekto leží. Hliadka MsP  po príchode na miesto 
zistila, že to bol unavený Branislav D., ktorý ju po-
žiadal o určenie azimutu smerom domov. V čase 
o 14.00h. bolo na MsP opätovne oznámené, že 
niekto leží v parku oproti parkovisku Jeleň. Hliad-
ka MsP po príchode zistila, že je to opäť unavený 
Branislav D., ktorý mal síce správny smer a vôľu, 
ale nie silu, a tak ho posadila na lavičku, nech si 
chudák oddýchne. V čase o 15.15h. bolo na MsP 
opätovne oznámené, že niekto leží na chodníku 
pri MsKs. Po  príchode hliadky MsP na miesto bolo 
zistené, že Branislav D. urputne bojuje s cestou a 
snaží sa po štyroch dostať do ďalšieho vrcholo-
vého tábora, aby sa mohol aklimatizovať, a tak 
mu hliadka pomohla na najbližšiu lavičku. V čase 
o 16.10h. bolo na útvar MsP telefonicky ozná-
mené, že niekto leží v parčíku oproti park. Jeleň. 
Keď hliadka MsP zistila, že sa jedná o Branisla-
va D., chcela od neho zistiť, či stratil orientáciu z 
nedostatku kyslíka, alebo pre nedostatok kyslíka 

zliezol do nižšieho tábora. Branislav D. už bol zo 
svojho výstupu domov tak frustrovaný, že vyzval 
hliadku MsP rečou svojho kmeňa na fyzický súboj 
muža proti mužovi. Hliadka ho napriek tomu lás-
kavo posadila na lavičku, aby nabral potrebné 
sily. Jeho možný odvoz bol hliadkou už dávnej-
šie zamietnutý, nakoľko sa Branislav po celý čas 

zbavoval zbytočných telesných tekutín a iných 
skupenstiev skoro všetkými otvormi  svojho tela. 
V čase o 17.00h. bolo opätovne na MsP ozná-
mené, že niekto leží v parku oproti park. Jeleň. 
To už hliadka MsP tušila koho tam nájde, a tak 
aj bolo. Branislav D. v tom čase hľadal na zemi 
cigaretu, aby dodal telu potrebný nikotín na cestu 
domov. Asi mu to pomohlo, lebo do hodiny bolo 
oznámené, že je opäť v blízkosti vyššieho tábora 
pri MsKS. A za ďalšiu hodinu už bol spozorovaný 
a nahlásený v blízkosti červenej veže. Ďalší jeho 
výstup nebol zaznamenaný a ani to, či dosiahol 
na vrchol. Je len otázne, či si bude pamätať  svoju 
cestu domov a to, čo mal na obed potom, ako 
po predvolaní zliezie do základného tábora na 
MsP.

S príchodom prvých slnečných a teplých dní v jar-
nom období dochádza k prebúdzaniu sa prírody 
z dlhého zimného spánku. A preto každoročne 
najmä v tomto skorom jarnom období, ale i v čase 
dlhotrvajúceho sucha vzniká najväčšie nebezpe-
čenstvo vzniku požiarov v lesoch. 
Význam lesa sa často podceňuje, ľudia sa sprá-
vajú ľahostajne a často podceňujú požiarne ne-
bezpečenstvo, jednak pri fajčení, zakladaní ohňov 
v prírode, ale i pri vypaľovaní suchej trávy a iných 
porastov, pri pálení haluziny a kríkov v záhradách 
nachádzajúcich sa najmä pod lesmi. Les je tak ne-
ustále vystavený neustálemu vplyvu vonkajších 
škodlivých činiteľov, nielen zo strany škodcov, ale i 
ľudí. Touto svojou nedbanlivosťou a nezodpoved-
nosťou, ale i ľahostajnosťou lesy ničíme a devas-
tujeme.
Pri požiaroch v lesoch vznikajú nielen veľké pria-
me škody, ale aj nepriame škody, ktoré vznikajú 
nástupom ďalších druhotných škodcov, ako aj 
zvýšením nákladov na odstraňovanie následkov 
požiaru. Lesné požiare v mnohých prípadoch začí-
najú horením pôdneho pokrytia a postupným šíre-
ním plameňa. Keď začne horieť les, väčšinou je už 
neskoro. Navyše požiare v lesoch sa následkom 
vetra alebo vzdušných prúdov môžu preniesť aj 
na veľké vzdialenosti. Likvidácia takto vzniknu-
tých požiarov je veľmi náročná, prináša so sebou 
rad komplikácií. Ide najmä vo väčšine prípadov o 
zlú dostupnosť a náročnosť prírodného terénu pre 

hasičskú techniku, nedostačujúce a nevyhovujúce 
vodné zdroje pre hasenie, čo si vyžaduje enorm-
né nasadenie počtu ľudí ako aj nutnosť nasadenia 
veľkého množstva špeciálnej hasičskej a leteckej 
techniky. 
Bohužiaľ, lesný požiar má veľké negatívne vplyvy 
na rastlinstvo, ale i živočíšnu časť.  Navyše lesné 
požiare predstavujú aj reálnu hrozbu ohrozenia 
ľudských životov. Obnovenie funkcie lesných po-
rastov zničených požiarom častokrát trvá i nie-
koľko rokov. Iniciácia vzniku požiaru zo strany 
ľudského faktora zohráva najdôležitejšiu úlohu. 
Je založená na nízkom vedomí, vysokej ľahostaj-
nosti a nedovolenom konaní. Znížená starostlivosť 
o pozemky, zanedbané,  zarastené  a častokrát 
i opustené  pozemky, ktoré susedia s lesom, ale 
aj ich vypaľovanie,  sú doslova živnou pôdou pre 
vznik lesných požiarov. Je to jedna z najčastejšie 
sa  vyskytujúcich príčin vzniku lesných požiarov. Pri 

pobyte  v prírode si treba pamätať, že odhodená 
neuhasená cigareta a zápalka je tiež častou príči-
nou vzniku požiarov. 
Pri zabezpečovaní a realizácii preventívnych pro-
tipožiarnych opatrení zameraných na ochranu le-
sov pred požiarmi  je potrebné vychádzať z po-
vinností fyzických osôb  ukotvených z §14 ods.2 
písm. a) b) c) ustanovení zákona č. 314/2001 
Z.z., o ochrane pred požiarmi v znení neskorších 
predpisov, a to:  zákaz fajčiť a používať otvorený 
plameň na miestach so zvýšeným nebezpečen-
stvom vzniku požiaru, zákaz vypaľovať porasty 
bylín, kríkov a stromov a zakladať oheň v pries-
toroch alebo na miestach, kde môže dôjsť k jeho 
rozšíreniu. V prípade zistenia porušenia citovaných 
ustanovení zákona o ochrane pred požiarmi bude 
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného 
zboru v Žiari nad Hronom postupovať voči obča-
nom – fyzickým osobám podľa § 61 ods. 4 záko-
na o ochrane pred požiarmi a ukladať pokutu v 
prípade priestupkového konania až do výšky 331 
€, prípadne blokovú pokutu až do výšky 100 €.
Na záver chceme ešte raz prízvukovať na do-
držiavanie všetkých opatrení pred možným 
vznikom požiarov nielen v lesoch, ale i v záhra-
dách a na poliach a na nutnosť dodržiavania 
opatrnosti, ostražitosti a zodpovedného kona-
nia nielen v tomto ročnom období, aby najmä 
finančné škody na majetkoch boli čo najnižšie, v 
najlepšom prípade žiadne. 

Ochrana lesov pred požiarmi
Slavomír Búci, vedúci oddelenia požiarnej prevencie    
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ZÁ P IS  P RVÁ KOV  

23. – 24. apríl 2018 
8:00 – 16:00 

 
 

                                              
                       
 
                          Vážení rodičia predškolákov! 
 

Pozývame Vás na zápis do 1. ročníka základnej školy 
v dňoch 23. a 24. apríla 2018  

v čase od 8:00 do 16:00, ktorý sa uskutoční  
v obidvoch základných školách v Kremnici: 

ZŠ Angyalova ulica 401/26 a ZŠ Pavla Križku. 
 
Na zápis je potrebné priniesť: 
 - rodný list dieťaťa 
         -         občiansky preukaz rodiča 
 - kartičku poistenca 
 - 10 € na učebné pomôcky. 
 
Ak Vaše dieťa dovŕši do 31. 8. 2018 šesť rokov, je Vašou povinnosťou 
zapísať ho na niektorú zo základných škôl. 
V prípade, že rodič požiada o odklad školskej dochádzky, ku svojej 
písomnej žiadosti priloží odporúčanie pediatra alebo posudok z 
príslušného špeciálno-pedagogického poradenstva. V prípade 
zdravotne postihnutého dieťaťa doklad o jeho zdravotnom 
postihnutí. 
 
Tešíme sa na Vás ! 

Zápis do materskej školy
Milí rodičia!

Vzhľadom na zmenu termínu zápisu  detí na plnenie povinnej školskej dochádzky 
sa posúva termín zápisu detí do materskej školy na školský rok 2017/2018 od 
30.4.2018 do 31.5.2018 (Bližšie informácie o prijímaní detí do materskej školy usta-
novuje novela školského zákona § 20 ods.2.
Deti zapísané v tomto termíne budú prijaté do materskej školy od septembra 2018, 
alebo po dohode s rodičmi a voľných miest aj v priebehu školského roka 2018/2019. 
Dieťa sa do materskej školy prijíma na základe písomnej žiadosti zákonného zástup-
cu, ktorú predloží riaditeľovi MŠ spolu s potvrdením o zdravotnom stave dieťaťa (oč-
kovací harmonogram, alergie, že dieťa netrpí žiadnou takou chorobou, ktorej prejavy 
alebo dôsledky by mohli negatívne vplývať na jeho pobyt v materskej škole alebo 
ohrozovať, či obmedzovať výchovu a vzdelávanie jeho samotného alebo ostatných 
detí, ktoré sa na predprimárnom vzdelávaní v materskej škole zúčastňujú.) od všeo-
becného lekára pre deti a dorast. 
Žiadosť si môžete stiahnuť z našej web stránky www.msdolnakca.eu). 
Výška mesačného príspevku zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov za 
pobyt dieťaťa v materskej škole je pre deti do 3 rokov   50 € a pre deti  od 3 rokov 
20 € mesačne na čiastočnú úhradu nákladov spojených s hmotným zabezpečením 
v materskej škole v zmysle vyhlášky MŠ SR č.306/2008 Z. z. o materskej škole v znení 
vyhlášky MŠ SR č. 308/2009 Z. z. Pri nástupe do MŠ sa platí záloha za stravu 29 €.
Materská škola na ulici  Dolnej s elokovaným pracoviskom na Langsfeldovej ulici  v 
Kremnici poskytuje kvalitnú celodennú aj poldennú starostlivosť deťom vo veku od 
2 – 6 rokov a deťom s odloženou povinnou školskou dochádzkou. Prevádzka MŠ je v 
pracovných dňoch od 6,00 hod. do 16,00 hod. 
Na predprimárne vzdelávanie v materskej škole sa prijímajú deti v súlade § 59 zá-
kona č. 245/2008 Z. z. a v súlade § 3 vyhlášky Ministerstva školstva Slovenskej re-
publiky č. 306/2008 Z. z. o materskej škole v znení vyhlášky Ministerstva školstva 
Slovenskej republiky č. 308/2009 Z. z. (ďalej len „vyhláška MŠ SR č. 306/2008 Z. z.“).

Na predprimárne vzdelávanie sa prednostne prijíma dieťa,
• ktoré dovŕšilo piaty rok veku, 
• s odloženou povinnou školskou dochádzkou.
• s dodatočne odloženou povinnou školskou dochádzkou.

Ďalšie podmienky prednostného prijímania detí do MŠ:
• Deti s trvalým pobytom na území mesta.
• Súrodenec dieťaťa, ktoré už navštevuje MŠ.

Bližšie informácie získate na telefónnom čísle:
MŠ Dolná 045/6743 527, elokované pracovisko 045/6742 711,alebo osobne na 
oboch pracoviskách.

Teší sa na Vás kolektív  Materskej školy Dolná

www.gestopremesto.sk

© 2018 Tatra banka, a. s.,
odštepný závod Raiffeisen banka

Podporte tento projekt na

Sme materská škola s environmentálnou profiláciou. Náš školský dvor by veľmi vhodne doplnil pocitový
chodník na rozvoj viaczmyslového vnímania rôznych povrchov a materiálov. Deti dotykom ruky či nohy
a zároveň zrakom, hmatom i sluchom spoznávajú a vnímajú rôzne prírodné materiály (kameň, drevo,
prírodniny atď.). Na školskom dvore sa nám podarilo vybudovať bylinkovú záhradku a informačné tabule
s popisom a fotografiami flóry a fauny okolia Kremnice. Pocitový chodník by spestril hry našich detí v
areáli exteriéru MŠ. Ďakujeme a už teraz sa tešíme...

Kráčame s prírodou a v prírode
Žiar nad Hronom

ZÍSKAJTE

dobrý pocit

POZVÁNKA 

 
Vážení Kremničania, 

 srdečne Vás pozývame na koncert 
 Z rozprávky do rozprávky,  

ktorý sa uskutoční  
dňa 11. apríla 2018 o 16 00 v kine Akropola.  

Prevedieme Vás čarovným svetom  
rozprávok. 

Žiaci a učitelia ZŠ Pavla Križku   
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Marec v znamení kníh
Mária Slašťanová

Prvý jarný mesiac sa spája s oslavou kníh a Dňom 
učiteľov. Celý marec sa v ZŠ Pavla Križku niesol v 
znamení týchto významných udalostí. Knihy a vz-
delanie patria k sebe.

,,Knihy sú pre ľudí tým, čím sú pre vtákov krídla.“ 
John Ruskin

Marec dostal prívlastok mesiac kníh v roku 1955 
pravdepodobne na počesť ľudového šíriteľa slo-
venskej a českej knihy Mateja Hrebendu Hačav-
ského, ktorý sa narodil a aj zomrel práve v marci. 
Bol slepý a aj napriek tomu sa venoval zbieraniu, 
zachraňovaniu a roznášaniu kníh. V minulosti pa-
trili knihy do rúk len vzdelaným a bohatým ľudom. 
V súčasnosti sú dostupné pre všetkých a ponuka 
je pestrá. Popri klasických knihách máme už aj kni-
hy elektronické. Kedysi boli knihy jediným zdrojom 
informácií. Teraz tento zdroj často nahrádza inter-
net, ktorý však nie je vždy aj spoľahlivý. Sme pre-
svedčení, že knihy sú pre vzdelávanie veľmi dôle-
žité, a preto patria do rúk aj deťom. Význam kníh 
pre vzdelanie si uvedomoval aj Jan Amos Komen-
ský, ktorý napísal:  ,,Kto sa chce stať vzdelaným, 
musí si nad zlato vážiť knihy.“
Chceme našich žiakov naučiť čítať knihy s radosťou 
a ukázať im čarovný svet, ktorý sa v nich ukrýva. 
S touto myšlienkou sme oslovili škôlkarov, žiakov, 
rodičov a bývalých kolegov. Počas marca sme 
uskutočnili množstvo aktivít venovaných čítaniu. 
Pripravili sme prekvapenie pre prvákov aj škôlka-
rov. Nečakane ich navštívili naši ôsmaci prezleče-
ní za rozprávkové bytosti. Prezradili deťom, že ušli 
z rozprávok preto, aby zistili, či ich malé detičky 
poznajú.  Dávali im hádanky o sebe. Škôlkari do-
stali aj bábkové postavičky, ktoré mali roztriediť 
do jednotlivých rozprávok. Deti úlohy zvládli a za 
odmenu dostali maľovanky s rozprávkovými mo-
tívmi.
V rámci  piateho kurzu predškolskej prípravy sme 
rodičom poradili, ako môžu stráviť pekné chvíle s 
deťmi pri čítaní. Vyskúšali si rôzne aktivity veno-
vané čitateľskej gramotnosti a oboznámili sa aj s 
našimi e-knihami v tabletoch. Predškoláci sa za-
tiaľ zabávali. Hrali divadielko s maňuškami, cvičili 
pozornosť pri obrázkovom čítaní, cibrili zručnosť pri 
výrobe náramkov s písmenkami. Témou ďalšieho 
kurzu bol význam zdravej stravy pre deti. Rodičia 
čítali a lúštili etikety na obaloch potravín. Predško-
láci stavali pyramídu vyváženej stravy a pripravili 
v rámci veľkonočného pečenia pre rodičov tvaro-
hovú tortu a sladké guľky. Naša školská knižnica 
má rozsiahly knižný fond. Kupujeme deťom celé 
sady beletrie a náučnej literatúry tak, aby celá 
trieda mohla pracovať s rovnakou knihou. Žiaci si 
o prečítanom robia záznamy v klasickom aj elek-
tronickom čitateľskom denníku. Žiaci sa učia čítať 
aj v anglickom jazyku. Druháci si prečítali sloven-
sko-anglickú rozprávku o Madam Ježibabe, kto-
rá pochopila, že aj rozprávkové bytosti potrebujú 
vedieť po anglicky. Tretiaci si zase v celoslovenskej 
čitateľskej súťaži čítajú s Osmijankom a riešia rôz-
ne úlohy. Napríklad pripravujú anketu s rodinný-
mi príslušníkmi o ich detstve.  V rámci tematické-
ho vyučovania si veľa čítali a hľadali informácie 
o rybkách.  Štvrtáci piekli zákusky, písali recepty v 
anglickom jazyku a vytvorili jedinečnú fotoknihu. 
Deti z vyšších ročníkov vytvorili leporelá známych 
rozprávok v anglickom jazyku. Naši žiaci často na-
vštevujú Knižnicu Jána Kollára, ktorá pre nás pri-
pravuje besedy a aktivity nielen o knihách, ale aj 
o prírode. Ďakujeme pracovníkom detského odde-
lenia za pekné chvíle strávené v knižnici. V škole 
zakladáme školskú farmu s drobnými vtáčikmi a 
rybkami. Na jar začneme s výsadbou v záhradke. 
Informácie o rastlinách a zvieratách deti vyhľa-
dávajú v náučných encyklopédiách. Získané ve-
domosti využijú  pri príprave plagátov a príručky 
o pestovaní a drobnochove. Na informatike píšu 
žiaci z 2. stupňa Knihu dobrých rád o bezpečnom 
využívaní informačných technológií. Na hodinách 
slovenského jazyka pripravujú jarné číslo nášho 

elektronického časopisu Križkoviny. Veľmi zaujíma-
vá bola pre nás výstava Mať o koliesko viac, ktorá 
vznikla na námety novej knihy Dávida a Ivana Po-
povičovcov. Výstava prepojila svet vedy a techni-
ky s literatúrou. Našim deťom sa vernisáž, tvorivé 
dielne a samotná expozícia veľmi páčili. Ďakuje-
me pracovníčkam Múzea mincí a medailí za veľmi 
podnetné podujatia a výbornú spoluprácu. 
Naše aktivity venované knihám sme v mesiaci 
marec symbolicky ukončili čitateľským maratónom 
a štafetou,  ktorých  sa zúčastnili všetky deti a uči-
telia. Knihy do tried sme roznášali na vozíku tak, 
ako to kedysi robieval Matej Hrebenda Hačavský. 
Dôležité je však povedať, že sa pre nás oslava čí-
tania týmto mesiacom nekončí. Čarovný svet roz-
právok oživíme koncertom s názvom Z rozprávky 
do rozprávky, ktorý sa uskutoční 11. apríla 2018. 
Zároveň už druhým rokom pokračujeme v medzi-
národnom projekte Erasmusplus - PoRPoW - ra-
dosť z čítania, radosť z písania. V rámci projektu 
vycestuje skupina našich žiakov a učiteľov na za-
čiatku júna do Poľska, kde nás budú hostiť naši 
partneri z Katowíc. Budeme tam prezentovať naše 
čitateľské aktivity a výsledky tvorivého písania. 
,,Ak sa človek má stať človekom, musí sa vzdelá-
vať.“ Jan Amos Komenský
Deň učiteľov sa slávi 28. marca, ako spomienka na 
narodenie Jana Amosa Komenského - učiteľa ná-
rodov. Bol presvedčený o tom, že dobrá škola robí 
človeka lepším. Každý rok si náš sviatok spríjemní-
me netradičným vyučovaním. Už sme mali vyučo-
vanie naopak. Žiaci boli učiteľmi a učitelia žiakmi. 
Pozvali sme vyučovať rodičov, starých rodičov a 
priateľov školy. Tento rok sme pripravili netradič-
nú triednickú hodinu s malým pohostením pre deti. 
Triedni učitelia sa porozprávali s deťmi o tom, aká 
bola škola kedysi a aká je dnes. Nasledovala sku-
pinová práca na výrobe plagátu s názvom Naša 
škola. Žiaci tvorili myšlienkové mapy, písali svoje 
názory, hodnotili  školskú klímu. Do talk show si 
pozvali svoju triednu učiteľku a dávali jej otázky. 
Na druhej hodine si mohli učitelia oddýchnuť, pre-
tože sa v rovesníckom vzdelávaní deti vyučova-
li navzájom. Dvojice tried sa stretli a spoločne sa 
učili, hrali, súťažili. Po prestávke sme zakončili tento 
zaujímavý mesiac veselou rozprávkou o mackovi 
Paddingtonovi v kine Akropola. Ďakujeme pánovi 
Gálisovi za ústretovosť, spoluprácu pri organizova-
ní našich podujatí.
Pri príležitosti Dňa učiteľov sme pozvali na stretnu-
tie aj našich bývalých kolegov. Veľmi príjemne sme 
sa porozprávali a zaspomínali na spoločné chvíle, 
kde jednou z tém boli aj knihy. Našim drahým ho-
sťom sme pripravili rôzne čitateľské aktivity a oni 
nám porozprávali, aké knihy radi čítali a čo majú 
práve rozčítané. Milí kolegovia, ďakujeme, že ste 
nás učili byť učiteľmi, viedli nás v našich začiatkoch 
a pripravovali dobré podmienky pre vzdelávanie. 
Pri našej pedagogickej činnosti mám na mysli ďal-
šie slová Jana Amosa Komenského: ,,Každá práca 
vyžaduje celého človeka.“ Práca učiteľa obzvlášť.
Ďakujem všetkým našim pedagógom a tiež nepe-
dagogickým zamestnancom školy za to, že odo-
vzdávajú kus svojho srdca žiakom a prajem im to 
najlepšie.

Dobrá jama
Johanna Gundová a Natália Ciglanová

Utorok 20.2.2018 Hurá! Konečne Dobrá jama!
Asi takto by sa dali opísať naše pocity, keď sme 
sa ráno o 8:00 stretli vo dvore Mestských lesov a z 
úst nám stúpali obláčiky pary. Hoci sme mali plné 
ruky tašiek, nadšene sme rozprávali o svojich plá-
noch a očakávaniach. 
Zišlo sa nás dosť z rozličných kútov Kremnice i 
okolia. Keď konečne dorazil náš vedúci Milan, prvá 
várka sa naložila do auta a odišla. My ostatní sme 
čakali, kým sa auto vráti. Po polhodine už bolo 
späť. Nedočkavo sme nahádzali batohy do kufra 
a nasadli sme. Vystúpili sme do nádhernej snežnej 
krajiny. Beda, kto si zabudol rukavice! 
Pri chate nás privítali vedúci, ktorí tam dorazili vče-
ra poobede, aby nám rozkúrili v peci. Najprv sme 
si vonku odložili batožinu a prezuli sa do papúč. 
V príjemnom prostredí chaty nás vedúci poučili, 
ako sa máme správať, aby sme neublížili sebe ani 
ostatným a aby chata zostala v stave, ako keď 
sme prišli. Potom nás poslali vybaliť sa a ukázali 
nám, kde budeme spať. 
Už sme sa ako-tak udomácnili, keď nás zrazu 
vyhnali von! Ale oplatilo sa. Pred chatou sme si 
zahrali 3 zaujímavé zoznamovacie hry, ale keďže 
nám bolo zima, vrátili sme sa do chaty. Tam sa 
každý zabával po svojom - niektorí čítali knihy, 
hrali spoločenské hry, alebo sa len rozprávali. Na 
obed prišla Mirka a priniesla nám výdatný obed- 
živánku. Po obede sme sa rozišli podľa vlastné-
ho uváženia. Väčšina detí šla von hrať guľovačku 
- chlapci proti dievčatám a neskôr Nemci vs. Rusi. 
Do chaty sme sa vrátili až neskoro popoludní celí 
mokrí. Našťastie vnútri bolo teplo a zatiaľ aj dosť 
miesta na sušenie vecí. Na večeru sme mali párky. 
Keď sme sa posilnili, zahrali sme si deky so zau-
jímavými trestami pre porazených. Vyskúšali sme 
si aj čiapku, ktorá bola pre nás nová, ale zábav-
ná. Čoskoro sme už boli unavení po náročnom dni 
a tak sme postupne mizli v spacákoch. Večierku 
sme mali o jedenástej a čoskoro sme už naberali 
sily na ďalšie zážitky.
Hmm, čo nás asi tak čaká dnes ??? Najlepšie ra-
ňajky - Milanova pomazánka. Keď sme sa napa-
pali, tak sa všetci išli pobaliť a čakala nás túra. 
Ale aj odmena Skalka – Relax centrum. Pomalič-
ky sme sa vybrali po ceste na Skalku pešo. Cesta 
nám  však ale rýchlo ubehla, pretože sme sa hrali 
hry plnili rôzne úlohy. V polke cesty nás však ča-
kala jedna zaujímavá úloha. Museli sme sa naučiť 
text, ktorý nechal Pratur. Každý sme si museli za-
pamätať kúsok textu a po príchode do Relax cen-
tra každý mal napísať na papier jeho vetu. Ojojojoj, 
no nikto to nemal dobré. Nezapamätali sme si text 
a chýb bolo hojne. A potom - hurá, kúpanie. Ka-
ždý sa tešil na ten moment, keď bude môcť vojsť 
do teplučkého bazéna a vyblázniť sa. Samozrejme 
ani saunu sme nemohli na chvíľu vynechať. Nastal 
čas sa ísť vysušiť a pomaličky nachystať zase na 
chatu. Keď sme už boli prezlečení, vysušení, kaž-
dý si mohol niečo kúpiť. No väčšina si kupovala 
horúcu čokoládu alebo čipsy. Potom pre nás prišla 
teta Mirka a odviezla nás na chatu. Po príchode 
nás čakal vynikajúci obed. Guláš a palacinky - po 
únavnom výlete sme si zaslúžili taký sladký obed. 
Boli sme takí unavení, že keď sme sa najedli, tak 
sme zaľahli a podriemali si. Keď sme si oddých-
li, šli sme sa hrať-  niektorí aj von. Ten čas nám 
strašne ubehol a za chvíľku zas bola večera. Na 
večeru sme mali to, čo zostalo: koláč, palacinky, 
guláš a Milanova pomazánka. Kto mal načo chuť, 
tak si dal. Poumývali sme riady, tí mladší už boli 
takí unavení, že poniektorí už o 20 hodine boli tvr-
dí. Ostatní sa ešte hrali známu hru remeselníka. Po 
určitom čase už bolo vidno aj na tých starších, že 
sú už unavení, tak sme si šli ľahnúť. V posteli sme 
ešte debatovali o celom dni, o tom ako nás náš 
vedúci Milan zmordoval. Nabudúce si ešte rozmy-
slíme či s ním niekam pôjdeme ,,ha-ha-ha“. Milan 
nám sľúbil nočnú hru, ktorú však neurobil. Vraj keď 
nás šiel budiť tak ho ,,niekto poslal preč, aby nás 
nebudil, že chceme spať.“ 

pokračovanie na strane 7
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Kto sme? Čo ponúkame?
Daša Szabová

Sme Spojená škola internátna so sídlom v Krem-
nici, na ulici Sama Chalupku 315/16. Naša škola 
má momentálne 3 organizačné zložky, a to: Špe-
ciálna základná škola internátna, Základná škola 
pri zdravotníckom zariadení a Základná škola pre 
žiakov s autizmom alebo ďalšími pervazívnymi 
vývinovými poruchami. 
Špeciálna základná škola internátna je plno or-
ganizovanou školou v širšom centre mesta v pre-
krásnom prostredí plnom zelene. Jej vznik ako 
samostatnej inštitúcie sa datuje od 01.10.1962. Po-
skytuje základy vzdelávania a výchovy pre deti 
so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potreba-
mi, teda pre deti s ľahkým, stredným a ťažkým 
stupňom mentálneho postihnutia. 
Zaškolujeme 6-ročné deti v prípravnom ročníku, 
ktorý je určený pre deti s poruchami reči, s nedo-
statočnou školskou zrelosťou a pripravenosťou,  s 
odloženou školskou dochádzkou. Prípravný ročník 
zabezpečí bezproblémový vstup dieťaťa do pr-
vého ročníka s odborným prístupom špeciálneho 
pedagóga a logopéda.
Výchovno-vzdelávací proces na škole zabezpe-
čuje kolektív pedagogických pracovníkov, ktorí sú 
plne kvalifikovaní a kompetentní na to, aby žiakov 
čo najlepšie pripravili pre praktický život. Súčas-
ťou kolektívu zamestnancov je aj školský logopéd, 
ktorý pracuje s deťmi s narušenou komunikačnou 
schopnosťou a školský psychológ, ktorý pomáha 
zvládať deťom rôzne záťažové situácie. Organi-
zuje aj komunitné stretnutia, kde priamo pracuje 
a diskutuje s dieťaťom, rodičom, aj učiteľom, čo je 
veľmi dôležité, ak chceme deťom naozaj pomôcť.    
Žiaci majú pri výchovno-vzdelávacom procese k 
dispozícii okrem pekne a moderne zariadených 
tried aj špeciálne učebne, ako: IKT, interaktívnu hru 

X-Box, školské dielne: keramickú, tkáčsku, sto-
lársku, školskú kuchynku, logopedickú miestnosť, 
multisenzorickú miestnosť a školský pozemok. 
Novinkou je multisenzorická miestnosť, ktorá slúži 
na zlepšenie percepčných a kognitívnych schop-
ností žiakov s viacnásobným a kombinovaným 
postihnutím. Využíva sa aj v rámci predmetov zo 
školského vzdelávacieho programu. Táto miestno-
sť je vybavená rôznymi predmetmi na relaxáciu a 
cvičenia, ktoré pomáhajú žiakom lepšie sa sústre-
diť, rozvíjať ich vnemy a zmysly. 
V popoludňajších hodinách žiaci navštevujú škol-
ský klub, kde okrem plnenia si domácich úloh 
vykonávajú rôzne aktivity, hry, súťaže. Na škole 
fungujú v popoludňajších hodinách aj rôzne zá-
ujmové útvary, ako: Hravá angličtina, Tkanie, Hu-
dobno-dramatický krúžok, Krúžok šikovné ruky, 
Bábkoherecký krúžok, Keramický krúžok, Počítač 
a ja, Športový krúžok. 
Naša škola vydáva aj školský časopis: Školák, 
na ktorom participujú samotní žiaci. Snažíme sa 
zapájať aj do mimoškolských aktivít a spolupra-
cujeme s rôznymi inštitúciami a subjektmi, ako: 
Mestská polícia, Mestská knižnica, Múzeum mincí a 
medailí, CVČ Kremnica, Domov sociálnych služieb, 
Červený kríž, Úrad verejného zdravia, atď. 
Súčasťou školy je aj školský internát, v ktorom 
sú umiestnené deti na týždenný pobyt. Výchova 
na internáte nadväzuje na výchovno-vzdeláva-
ciu činnosť v škole. Umožňuje  individuálny rozvoj 
osobnosti každého dieťaťa, jeho záujmov, potrieb, 
poznatkov, postojov a hodnôt. Cieľom mimoškol-
skej činnosti je naučiť deti aktívne rozvíjať svoj voľ-
ný čas, upevňovať sociálne a morálne návyky a 
zručnosti. 
Naša škola sa pravidelne zapája do rôznych pro-

jektov s cieľom skvalitniť výchovno-vzdeláva-
cí proces. V súčasnosti pracujeme na projektoch, 
ako: Škola priateľská k deťom, e Twinning, Tenis 
do škôl, Dental Alarm, Pinf hry, atď. 
Súčasťou Spojenej školy internátnej je aj Základná 
škola pre žiakov s autizmom alebo ďalšími perva-
zívnymi vývinovými poruchami. Žiaci s autizmom 
sa tu vzdelávajú podľa individuálnych vzdeláva-
cích programov zostavených na základe učeb-
ných osnov s autizmom a posúdenia schopnosti 
konkrétneho žiaka. Rozvíjajú komunikáciu špecific-
kými formami s využitím pohybovej terapie, mu-
zikoterapie, TEACH programu a hier s využitím so-
ciálnej interakcie. Deti pracujú v malom kolektíve 
pod odborným dozorom v diagnostickom procese. 
Aktívne využívajú aj multisenzorickú miestnosť.
Bližšie informácie o našej škole nájdete na našej 
web stránke: spojskolakremnica.edupage.org

álnej práci s deťmi alebo s kolektívom. Vie navrho-
vať také formy a nástroje, ktoré môžu viesť napr. k 
zefektívneniu práce na škole, k  rozvoju pozitívnych 
vzťahov medzi deťmi, k rozvoju pozitívnej klímy v 
škole, budovaniu úcty, rešpektu, priateľstva medzi 
deťmi, rozvoju efektívnej komunikácie medzi ško-
lou a rodičmi.
Od 1. decembra 2017 u nás na škole pôsobí škol-
ská psychologička Mgr. Veronika Sojáková. Jej po-
slaním je byť tu pre žiakov, rodičov a zamestnan-
cov našej školy. Záleží jej na tom, aby sa tu všetci 
cítili bezpečne, príjemne a spokojne. 
Spolu s našou koordinátorkou protidrogovej pre-
vencie  organizuje preventívne a intervenčné pro-
gramy (napr. prevencia šikany a kyberšikany)... 
Usporadúva besedy a školenia pre učiteľov, tý-
kajúce sa aktuálnych tém vyskytujúcich sa na 
škole (napríklad priblíženie a práca so žiakmi s 
ADHD, s poruchami učenia a správania). Zaoberá 

sa sociálnymi vzťahmi v 
triedach a taktiež s cel-
kovou spokojnosťou žia-
kov so školou. 
Žiakom okrem iného po-
skytuje podporu a po-
moc pri riešení osobných 
problémov v prípade, ak 
sa nemajú komu zdôve-
riť. Učiteľom a rodičom 
poskytuje konzultácie pri 
výučbových a výchov-
ných problémoch.
Žiakom a učiteľom je k 
dispozícii denne od 7:00 
do 14:30. Pre rodičov je 
tu každý utorok od 13:00 
do 16:00.

Hlavnou úlohou dnešnej školy by malo byť okrem 
učenia predmetov aj pomáhať rozvíjať osobnosť 
dieťaťa, podporovať jeho rast, byť mu oporou a 
sprievodcom. K tomu je nevyhnutné mať šťast-
ných učiteľov s otvorenou mysľou a túžbou rásť. 
Pretože iba takí učitelia dokážu vytvoriť prostredie, 
v ktorom budú deti šťastné. Školský psychológ by 
mal byť a verím, že aj bude tá osoba, ktorá bude v 
tejto škole pomáhať, a tak prispeje k vzdelávaniu 
a výchove detí. Školský psychológ ale neprichá-
dza hodnotiť nikoho a nič, ale ponúka pomocnú 
ruku celému systému školy. Má iný pohľad na roz-
ličné situácie, ponúka iný názor a nástroje práce. 
Jeho cieľom je podporovať školu v tom, aby fun-
govala dobre, aby škola rástla, rozvíjala sa, aby v 
nej panovali pozitívne vzťahy a aby žiaci a učitelia 
prospievali. 
Školský psychológ je nápomocný aj rodičom.  Vie 
použiť veľa diagnostických nástrojov pri individu-

Aj my už máme školského 
psychológa
ZŠ Angyalova

pokračovanie zo strany 6
Silno sme uvažovali či si to nevymyslel len preto, 
aby nemusel ísť s nami do tej zimy. Za dáky čas 
aj tak všetci pospali a v celej chate bolo úplne ti-
chučko. Dobrú noc deti !
Milan, choď preč, nebuď nás, my chceme ešte 
spať - ozvali sa tí najväčší spachtoši. No keď sa 
zakričalo, čo bude na raňajky, tak všetci vybeh-
li zo spacákov. Raňajky : chlieb s Nutelou. Mňam! 
Toto ľúbi každé dieťa. Och, čaká nás to najhoršie. 
BALENIE!!! Všetci sme sa vybrali baliť. Bol to jeden 
veľký chaos a panika. Nikto si nevedel nájsť svoje 
veci. Po niekoľkých hodinách sa to konečne všet-
kým podarilo. Batožinu sme si odložili von do al-
tánku a ešte upratovanie. Milan, nám sa už nechce 
„ha-ha“ Ale najskôr sme museli nabrať energiu pri 
chutnom obede. PARENÉ BUCHTY!! Kto by to bol 
povedal, že na chate bez elektriny a vody sa dajú 
uvariť takéto dobroty. Ale keď sa chce, tak sa dá 
všetko. Ach jáj, to blbé upratovanie. Mladší poza-
metali a poukladali postele a my starší sme pou-
mývali a poukladali riady a poumývali celú chatu. 
Zábava ešte však neskončila. Kým pre nás prišlo 
auto, tak sme sa guľovali a chceli sme využiť tú 
lesnú atmosféru. No, nastal čas a prišlo auto. Na-
ložili sme si batožinu a vrátili sme sa do starých 
koľají. Po príchode do Kremnice sa všetci rozlúčili s 
Milanom a kamarátmi. Tešíme sa na ďalšiu chatu. 
Bolo super a zážitky sú neopísateľné. Dúfam, že 
sa zase stretneme v takom hojnom počte a taký 
super kolektív. VŠETKY DETI, KTORÉ TOTO ČÍTAJU, 
PRI ĎALŠEJ TAKEJTO UDALOSTI SA PRIDAJTE K NÁM,  
LEBO PRICHÁDZATE O VEĽKÝ ZÁŽITOK. Organizova-
lo CVČ, Kremnica v spolupráci s Mestskými lesmi 
Kremnica. ĎAKUJEME!
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Mincovňa Kremnica vydala striebornú zberateľskú 
mincu v nominálnej hodnote 10 eur k ,,300. výročiu 
narodenia Adama Františka Kollára“.

Adam František Kollár bol knihovník, historik, pe-
dagóg, filológ, publicista a dvorský radca Márie 
Terézie. Narodil sa v roku 1718 v Terchovej a zomrel 
ako 65-ročný v roku 1783 vo Viedni. Vyštudoval  
teológiu v Trnave a vo Viedni, ale z jezuitského 
rádu vystúpil pred vysvätením. Okrem materské-
ho jazyka ovládal niekoľko slovanských, ale aj 
orientálnych jazykov - latinčinu, gréčtinu, nemčinu, 
maďarčinu a francúzštinu. Vo veku 31 rokov začal 
pracovať v dvornej knihovni vo Viedni a ako 56- 
ročný sa stal jej riaditeľom. Jeho najvýznamnejšou 
prácou ako knihovníka bolo vydanie 7 zväzkov 
katalógov Dvorskej knižnice od Petra Lambecia, ku 
ktorým až posmrtne vyšli jeho dodatky. Venoval sa 
aj vydávaniu historických prameňov a vedeckých 
diel. Bol stúpenec ideí osvietenského absolutizmu 
a vyvíjal veľkú kultúrnopolitickú aktivitu. Na dvo-
re bol odborným poradcom pre uhorské záležitosti 

– chcel zrušiť nevoľníctvo, zlepšiť postavenie roľ-
níkov, zrušiť šľachtickú vojenskú povinnosť, zdaniť 
šľachtu, zaviesť náboženskú toleranciu a dať ne-
šľachticom právo vlastniť pôdu a zastávať verej-
né úrady. Osvedčil sa ako znalec právnych dejín, 
filozofie, pedagogiky, slovanských a orientálnych 
jazykov a aj ako editor.  Poukazoval na potrebu 
reformy feudálnej spoločnosti a svojimi názormi 
ovplyvnil školské reformy cisárovnej Márie Terézie. 
Bol uvedomelým Slovanom a Slovákom, súčas-
níkmi tiež prezývaný ako slovenský Sokrates.
Na základe verejnej anonymnej súťaže vyberala 
odborná komisia z pomedzi dvadsiatich výtvar-
ných prác od šestnástich autorov. Na základe 
odporučenia odbornej komisie schválila Banková 
rada NBS na realizáciu výtvarný návrh akad. soch. 
Zbyňka Fojtů, ktorý získal prvú cenu. Komisia oce-
nila výtvarnú kvalitu averzu a reverzu. Na averze 
sú vhodne kompozične vyjadrené Kollárove akti-
vity, akými sú dobová knižnica a názov jedného 
z jeho vedeckých diel Analecta monvmentorvm 
omnis aevi Vindobonensia (Viedenská zbierka 
dokumentov všetkých čias). Na reverze dominu-
je portrét Adama Františka Kollára, ktorý je podľa 
komisie najvýstižnejšie stvárneným portrétom zo 
všetkých súťažných prác a ktorý vypĺňa celú plo-
chu mincového poľa.   

Kremnická Mincovňa 
predstavila novú 
zberateľskú mincu
TS

Multimediálna výstava 
v galérii NBS-MMM už len 

do 30.4.2018

Premiéra:
15. apríl 2018 o 16:00 / MsKS Kremnica

Produkcia a kontakty: www.and-theatre.art                                               Rezervácia vstupeniek: kdvp@mail.telekom.sk

KREMNICKÉ DIVADLO V PODZEMÍ n.o. 
Ansámbel nepravidelného divadla n.o.

Autori: Ján Fakla & Jana Mikitková
Dramaturgická spolupráca: Jozef Mokoš

Scénografi a a kostýmy: Dušan Krnáč
Pohybová spolupráca: Michaela Motlochová
Hudba a texty piesní: Júlia Kováčiková a kol.

Réžia: Jana Mikitková

Účinkujú: 
Júlia Kováčiková (SK)
Markéta Dulavová (CZ) 
Jakub Rek (SK/CZ)

uvádza 
kabaretnú grotesku pre deti od 5 rokov 

inšpirovanú česko-slovenským obrázkovým slovníkom tzv. zákerných slov
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Ľuboš Ihring
Klára Štroffeková

Kremnica si 17. novembra 2018 zapíše 690 rokov od svojho narodenia, 690 rokov 
bohatého života vďaka svojmu hospodárskemu významu. Paralelne s ekono-
mickým kreditom mesta sa rozvíjal aj jeho kultúrny život, konkrétne spomeni-
eme oblasť hudby /pokiaľ bolo možné dosiaľ prebádať/, takmer v každom z 
historických období počnúc stredovekom. Od mestských trubačov cez sklada-
teľov, organistov, regenschori, dirigentov, zbormajstrov, organárov či interpretov. Z 
dávnejšej histórie z obdobia 15. st. budeme mať možnosť  v rámci týždňa osláv 
mesta Kremnica, vidieť a počuť premiéru z diela kremnického skladateľa obdo-
bia baroka Johana Stirbitza v naštudovaní trnavského zboru Aurum Que pod 
vedením zbormajsterky Hany von Schloser. Pred pár rokmi sme spoznali tvor-
bu kremnického skladateľa obdobia klasicizmu Antona Aschnera v predvedení 
študentov a pedagógov Ružomberskej katolíckej univerzity pod vedením Petra 
Hochela, s interpretáciou, okrem iných, aj Kremničanky opernej speváčky Miri-
am Žiarnej. Takto by sme mohli menovať slušný počet hudobníkov- skladateľov, 
teoretikov, interpretov, pedagógov, ktorí svojim prínosom výrazne obohatili kul-
túrny život nášho mesta- z novších dejín hudby Kremnice cez Jána Levoslava 
Bellu, Františka Janečka, Ľudmily Lehotskej Križkovej, Rudolfa Országa, Bohuslava 
Jelínka, Miroslava Mešťana, Arpáda Juriša, Annu Schmidtovú, Ladislava Havlína, 
Jozefa Tvrdoňa až po žijúcich- Petra Michalicu, Borisa Banáriho, Libušu Pagels,  
Jordána Žufku, Máriu Pavlovičovú, Jozefa Benciho, Elenu Haškovú, Petra Mácela, 
Tomáša Edelsbergera a ďalších. Našim zámerom je práve v roku jubilea mesta 
vyzdvihnúť ľudí, ktorí boli v určitom zmysle v minulosti kultúrne spätí s mestom 
a v súčasnosti ho reprezentujú v zahraničí a mnohí Kremničania ich nemali mož-
nosť interpretačne alebo inak spoznať. Medzi takýchto nepochybne patrí Ľuboš 
Ihring- organista, organológ, čembalista a cirkevný hudobník žijúci v Nemecku.  
Narodil sa v roku 1977, detstvo a mladosť prežil v Kremnici. S hrou na organ 
začal pod vedením Pavla Brčku- dlhoročného vynikajúceho organistu v kato-
líckej farnosti, účinkujúcom  v kostoloch: sv. Kataríny, sv. Alžbety a sv. Františka. 
Po skončení Strednej lesníckej školy v Banskej Štiavnici študoval Ľuboš Ihring mi-
moriadnou formou štúdia Cirkevnú hudbu na Štátnom Konzervatóriu v Bratislave 
pod vedením pedagógov Marianny Gazdíkovej, Dušana Billa a Doc. Dr. Róber-
ta Gráca. Absolvoval štúdium Katolíckej teológie na Teologickej fakulte Trnavskej 
univerzity Aloisianum v Bratislave. V roku 2005 odišiel za štúdiom do Nemecka. 
Na Štátnej vysokej škole pre hudbu a múzické umenie v Stuttgarte absolvoval 
odbory Cirkevná  hudba a koncertný odbor Historické klávesové nástroje - or-
gan a čembalo u Prof. Jona Laukvika a Prof. Willibalda Bezlera. Odbor koncertný 
organ vyštudoval na Vysokej škole pre hudbu v Saarbrücken /Nemecko/ v triede 
Rainera Ostera. Absolvoval kurzy pre organológov pri Združení nemeckých or-
ganológov (VOD). Zúčastnil sa na majstrovských interpretačných kurzoch u Wol-
fganga Rübsama, Jona Laukvika, Ferdinanda Klindu, Gerarda Gillena, Jaroslava 
Tůmu a Pietra van Dijka. Pravidelne koncertuje ako organista, čembalista a diri-
gent najmä v Nemecku, Švajčiarsku a na Slovensku. V roku 2004 zostavil a vydal 
v kancionáli ,,Kuneschhauer Gesangbuch“ duchovné piesne nemeckej menšiny z 
územia banskobystrickej diecézy (kremnická nárečová oblasť). Nahrával pre Sa-
arländische Rundfunk v Saarbrücken. Ako cirkevný hudobník pôsobil v mestách 
Stuttgart, Filderstadt a Reiden/Švajčiarsko/.  Od roku 2017 pôsobí ako cirkevný 
hudobník v evanjelickom cirkevnom zbore Weilheim an der Teck /Nemecko/ na 
jednom z najvýznamnejších neskorobarokových organov vo Württembergu, kto-
rý postavil Johann Andreas Goll v roku 1795. Ako dirigent vedie spevácke zbory 
v mestách Filderstadt, Nürtingen a Denkendorf. Od roku 2006 je organistom Slo-
venskej katolíckej misie v Stuttgarte. Je organológom Krajinskej evanjelickej cirkvi 
vo Württembergu. Komponuje pre organ a v oblasti liturgického spevu. Od roku 
2011 je predsedom Spoločnosti Cirkevnej hudby na Slovensku.
Využite príležitosť vypočuť si a naživo sa stretnúť s kremnickým rodákom Ľubo-
šom Ihringom na recitáli v Kostole sv. Kataríny, kde, okrem interpretácie diel J. S. 
Bacha, J. L. Bellu a ďalších, prednesie svoje vlastné improvizácie na danú tému. 
Srdečne Vás pozývame do Kostola sv. Kataríny v sobotu 7. apríla o 17:00 hod! 
Vstup voľný.

VSTUP VOĽNÝ

7. apríl 2018 
o 17.00 hod.

Ľuboš Ihring
kremnický interprét

ORGANOVÝ KONCERT

KOSTOL SV. KATARÍNY
KREMNICA

www.690.kremnica.sk
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Apríl v KC Akropola
Filmy, koncerty, divadlo...pod jednou strechou

Koncerty

Filmy

4. apríl 20.00
Bad Karma Boy / nv-

meri / Prekrásny Nový 
Svet Tour

Divadlo
22. apríl Divadlo na hrane

Dvojitý milenec

STREDA 25.4. o 19.00 
Chloé, mladá krehká žena so sklonmi k depresiám, 
začne dochádzať na psychoterapiu a bezhlavo 
sa zamiluje do svojho psychológa Paula. Potom, 
ako spolu milenci začnú bývať, začne Chloé zisťo-
vať, že v Paulovej minulosti niečo nehrá, až objaví 
existenciu jeho jednovaječného dvojčaťa
 Fínsko / Švédsko, 1990, 68 min 

Prezident Blaník

STREDA 18.4. o 19.00 
Antonín Blaník je jedným z najvýznamnejších lo-
bistov v zemi. Pracuje pre politické strany, pre sa-
motného prezidenta a hlavne sám pre sebe. Jed-
ného dňa sa rozhodne, že už je na čase vystúpiť 
z politického zákulisia a oznámi kandidatúru na 
funkciu prezidenta Českej republiky. 
Česká republika, 2018, far., 95 min

Bratříček Karel

STREDA 4.4. o 19.00 
Čo bolo tak príťažlivé na ,,malom spevákovi s veľ-
kým hlasom“, že viac ako dvadsať rokov po jeho 
smrti ľudia stále spievajú jeho pesničky a čítajú 
jeho poéziu? Aké je miesto umelca v tragických 
dejinách vlasti? 

Poľsko, Česká republika, 2016, far., 79 min

27. apríl N3o Kvíz
22. apríl Akropola Kvíz vol. 1 / 

vedomostná súťaž
štartovné - 1,5€
max. počet hráčov v tíme: 5

prvá cena - 25€ konzumné
druhá cena - fľaša vínka
tretia cena - voľné vstupy do Filmové-
ho klubu
prémiová cena pre celkovo najlepší tým 
- po 5 kolách / súdok od Čiernej Hory 
aj s prenosným výčapom

prihlasovanie tímov na:
zdeno@1115.sk
0908038415
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Mia Čopíková: ,,Milujem prácu s nerastami, ktoré sú typické pre moje 
rodné mesto - Kremnicu"  
Veronika Chrienová, foto: archív Mie Čopíkovej

Mia Čopíková je šperkárka pochádzajúca z Krem-
nice. K svojmu snu sa síce dostala až po niekoľko-
ročnej kariére v reklamnom biznise, no dobiehať 
nič nemusí.

Mia začala šperk študovať po 30tke na Vysokej 
škole výtvarných umení v Bratislave, kde sa ve-
novala brúseniu kameňov. Po bakalárovi odišla do 
nemeckého mestečka Idar-Oberstein, kde sa na 
tamojšej umeleckej škole brúseniu kameňov veno-
vala už naplno. ,,Mesto je veľmi malé, izolované, v 

podstate som celé dva roky strávila len v škole. 
Nenaučila som sa ani po nemecky, boli tam totiž 
ľudia z celého sveta, a tak sme sa rozprávali pre-
važne v angličtine," opisuje svoje zážitky Mia.
Práve v Nemecku sa Mia začala venovať téme, 
ktorá v jej šperkoch prevláda aj dnes: komfort-
ná zóna/zmena. Tému šperkárka skúmala najmä 
prostredníctvom seba. ,,Zmena je dôležitá pre 
posun v spoločnosti, aj keď je dobré sa do svo-
jej komfortnej zóny vracať, treba ju však neustále 
zväčšovať," vysvetľuje Mia. Podľa nej človek žije 
naplno vtedy, keď opustí svoju komfortnú zónu a 
pripustí vo svojom živote zmenu. ,,Chcela som, aby 
moje šperky boli akýmisi agentmi medzi ľuďmi. 
Aby ich svojou inakosťou vtiahli a možno vytiahli z 
komfortnej zóny," opisuje Mia svoju prácu a záro-
veň dodáva, že materiálom, ktorý sa jej pre tento 
cieľ naskytol ako najvhodnejší, je zrkadlo. ,,Naštu-
dovala som si celú históriu zrkadiel. Moja kolekcia 
bola vytvorená zo zrkadiel alebo zo zlata, z ktoré-
ho sa v minulosti zrkadlá vytvárali. Práve zrkadlo, 
ktoré všetko odráža, ma k téme zmeny najviac 
inšpiruje," vysvetľuje šperkárka.
Mia po skončení štúdia minulý rok odcestovala do 
Talianska za teplejším počasím. Tam pôsobí do-
dnes. ,,Stále sa venujem téme zmeny. Môj tvorivý 
proces vyzerá tak, že si sadnem do kaviarne, vy-
tiahnem svoje drobné materiály, ktoré mám vždy 
pri sebe a snažím sa ich spojiť," opisuje Mia a uka-
zuje malú krabičku s kúskami rôznych materiálov. 
V budúcnosti Mia plánuje viesť kurzy šperku v 
Taliansku a dať tak možnosť dovolenkárom spojiť 
oddych s kreatívnou prácou.

Kremnica a šperk majú veľa spoločného
Ku svojmu rodnému mestu má Mia stále blízko. 
,,Jedným z mojich najobľúbenejších materiálov je 
kremeň, ale aj zlato...oba nerasty sú pre Kremni-
cu typické," hovorí Mia. Kremnica je so šperkom 
spätá aj v mnohých ďalších smeroch. Nachádza 
sa tu dom Vysokej školy múzických umení, ktorý 
navštevujú študenti a učitelia a pravidelne sa tu 
koná Sympózium šperku. ,,Na Sympóziu šperku v 

Kremnici som sa párkrát zúčastnila. Pochvaľujú si 
ho aj zahraniční umelci, ktorí oceňujú, že na sym-
póziu u nás šperkári spoločne pracujú. Nie je to len 
o prednáškach ako inde," opisuje Mia a dodáva, 
že so šperkármi, s ktorými sa v Kremnici zoznámi-
la je v kontakte doteraz a majú výborné vzťahy.
Na záver šperkárka Mia Čopíková dodala, že 
do Kremnice sa vracia rada a ak by ju Taliansko 
omrzelo, neváhala by sa sem vrátiť. Možno sa tak 
rady v Kremnici pôsobiacich šperkárov rozšíria o 
ďalšiu kreatívnu umelkyňu.

Kremničan Juraj Koreň s kamarátom ako prví na svete zdolali 
a zleteli vrch v Antarktíde
Veronika Chrienová, foto: archív Juraja Koreňa

Juraj Koreň a Michal Sabovčík sa do projektu Se-
ven Virgin Summits, ktorý sme predstavili aj v 
Kremnických novinách, pustili naplno. Prvý ,,pa-
nenský vrchol" už majú za sebou.

Dvaja dobrodruhovia sa pre zdolanie a zletenie 
siedmych nedoknutých vrcholov po celom svete 
rozhodli len pred necelými dvomi rokmi. Medzitým 
sa im už podarilo pozháňať finančné prostriedky 
a začať si plniť sen. ,,Chceme vyliezť na každom 
svetadieli na jeden nevylezený vrchol, ktorého sa 
človek ešte nedotkol. Vrcholom projektu je použitie 
plachetnice a paraglide, teda prístupu a zostupu 
na krídlach vetra. Objavovanie nezdolaného zo 
zeme, vody aj vzduchu, čisto a ekologicky, vlast-

nými silami či pomocou elementu vetra, to je pio-
nierstvo 21. storočia," vysvetľovali vtedy svoj zá-
mer.
Prvou zastávkou sa horolezcovi Sabovčíkovi a 
paraglajdistovi Koreňovi stala odľahlá a mrazivá 
Antarktída. Tam sa za 6 dní dopravili plachetnicou 
cez Drakov prieliv. Juraja Koreňa počas dlhej ces-
ty neminula morská choroba, z ktorej sa však po 
príjazde a po zhliadnutí úchvatnej scenérie snehu, 
ĺadu a hôr rýchlo dostal. 
Po príchode do ľadovej krajiny sa odvážlivci pus-
tili na pár skúšobných výstupov a letov. ,,Poviem 
pravdu, že už naozaj dlho som nemal také zvlášt-
ne pocity z letu. Pripadal som si vo svojom svete 
(rozumej vzduchu) nový. Neistý,  trochu vystraše-

ný, so srdcom až v gatiach padnutým. Podo mnou 
utekajú seraky, skaly a trhliny, ktoré končia snáď 
až v Belzebubovej plešine," opisuje prvé pocity na 
svojom blogu Juraj Koreň.
Po niekoľkých dňoch hľadania správneho vrcholu 
či čakania na správne počasie sa obom odvážliv-
com podarilo to, na čo do Antarktídy pricestova-
li - zdolať a zletieť na padáku nedotknutý vrchol 
južného pólu.
Svoje zážitky Juraj Koreň podrobne opisuje aj na 
blogu www.durifuk.blogspot.sk, ktorý sa určite 
oplatí navštíviť. Verím, že čoskoro si tam prečítame 
o ďalších dobrodružstvách a nezdolaných vrcho-
loch.
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NOVINKY V KNIŽNICI
LITERATÚRA PRE DOSPELÝCH

Maria Semple - Dnes bude všetko inak

Eleanor Floodová nie je spokojná so svojím životom. No prá-
ve DNES sa rozhodla zmeniť to. Dnes bude všetko inak. Bude 
uvoľnená, láskavá a všetko v pohode zvládne. Lenže veľko-
lepé plány sa jej čoskoro vymknú spod kontroly a udalosti 
sa začnú vyvíjať úplne iným smerom. Eleanor musí pohotovo 
improvizovať a čeliť nepredvídateľným okolnostiam. A hoci sa 
všetko deje inak, ako očakávala, ten deň ju zmení viac, ako si 
vôbec dokázala predstaviť…

Peter May – Stopa krvi

Enzo sa pokúša zistiť, kto a prečo tak nebezpečne ohrozuje jeho 
rodinu, aby ho zasiahol na najcitlivejšom mieste. Jeho dcéra len o 
vlások unikla smrti a majetok rodiny ľahol popolom. Navyše mu 
diagnostikovali nevyliečiteľnú rakovinu a ostávajú mu posledné 
mesiace života. Z temnej minulosti sa vynára šestnásť rokov starý 
prípad zavraždeného parížskeho homosexuálneho prostitúta a 
indície vedú k Enzovi. Podarí sa mu nájsť usvedčujúce dôkazy a 
zostane nažive dosť dlho, aby odhalil vraha?

Jana Pavlíková – Písmenkové riekanky
Deti, počuli ste už niekedy o písmenkovom kráľovstve, ktoré sa 
volá Abeceda? Je tam veru poriadne veselo! Každé jedno pís-
menko vyzerá celkom inak. Jedno je tenké ako ihla, druhé zasa 
tučné ako bublina a iné zasa skrútené ako had. A nielen to! Pís-
menká, ktoré sa spolu kamarátia, sa môžu chytiť za ruky a za 
okamih sa z nich stanú slabiky, slová alebo aj celé vety. A presne 
tak to bolo aj v tejto knižke! Písmenká sa zabávali a poskladali 
nám zábavné písmenkové riekanky. Tie ti prezradia, prečo naprí-
klad zebra stále chodí v pyžame, prečo cvrček v zime nemôže 
fidlikať na husličkách a o čom sníva malý slimáčik. Dozvieš sa, 
akú chybu urobila neposedná žabka alebo akých dobrých ka-
marátov má ukazovák...

Anton Habovštiak – Tri víly na salaši
Vo svojich slovenských rozprávkach klasik Anton Habovštiak 
zozbieral rozprávky najmä z oravského regiónu, ktorý dôverne 
poznal, veď to bol jeho rodný kraj. V rozprávkach vystupujú 
klasickí rozprávkoví hrdinovia, ktorých však Habovštiak po-
stavil do mäkšieho, takpovediac ľudského svetla. Jeho hrdino-
via sú odvážni junáci, figliari, klamári, podvodníci, ale aj krásne 
víly i princezné. Skrátka, jeho ponuka slovenských rozprávok 
hýri skutočne živými literárnymi postavami. Aj napriek tomu, 
že tieto rozprávky majú už toľko rokov, nestratili nič zo svojho 
čara.

zdroj popisov kníh: martinus.sk

LITERATÚRA PRE DETI A MLÁDEŽ

V čitárni KJK sa 14. 3. 2018 konala beseda, na ktorej sme mali možnosť ako 
hosťa privítať známu spisovateľku z Oravy – EVU DEDINSKÚ. Besedy sa zú-
častnili študenti Súkromného gymnázia v Kremnici, ale aj verejnosť. V prvej 
časti podujatia  zúčastneným 
autorka  porozprávala o sebe, o svojich začiatkoch v písaní, predstavila 
nám svoje knihy. 
V druhej časti odpovedala na zvedavé otázky žiakov týkajúce sa nielen 
jej tvorby, ale aj spisovateľkinho súkromia. Záujem zo strany publika nás a 
zvlášť p. Dedinskú, veľmi potešil.
Ako bonus prečítala úryvok zo svojej poslednej knihy Dievčatko s modrými 
očami. Na záver sa odfotografovala so žiakmi na pamiatku.  
Eva Dedinská zavítala k nám aj so svojou rodinkou, s ktorou si naplánovala 
po besede urobiť výlet po kremnických pamiatkach.
E. Dedinská je autorkou týchto kníh: Zmätok v srdci (2010), Až na dno (2011), 
Budem tvojimi očami (2012), Keď slzy liečia (2013), Dve tváre dvoch mužov 
(2015), Za náprstok šťastia (2016) a Dievčatko s modrými očami (2017). 
Uvedené knihy nájdete v oddelení lit. pre dospelých.
P. Dedinskej ďakujeme za príjemne strávený čas a do ďalšej tvorby jej pra-
jeme veľa úspechov.

Stretnutie kremnických gymnazistov 
so spisovateľkou Evou Dedinskou
Lucia Fronková

Celý knihovnícky svet na Slovensku v mesiaci MAREC žije KNIHOU a PODU-
JATIAMI zameranými na knihy a spisovateľov intenzívnejšie, ako po zvyšok 
roka. Aj my, kremnickí knihovníci, sme počas tohto MESIACA KNIHY pripravili 
pre našu čitateľskú verejnosť – pre deti, aj dospelých – besedy so spiso-
vateľmi, autorské čítanie, prednášky, hlasné čítanie, výchovno-vzdelávacie 
pásma a i. Zapojili sme sa do TÝŽDŇA SLOVENSKÝCH KNIŽNÍC, pripravujeme 
NOC S ANDERSENOM a v tomto roku počas celého MESIACA MARCA venuje-
me špeciálnu pozornosť PAVLOVI DOBŠINSKÉMU, pretože 16. marca uplynulo 
190. rokov od jeho narodenia.

Pestrý marec v kremnickej knižnici
Alžbeta Madudová

 

ČARO   KRASLÍC 
Juliána a Cecília Rečlové  

Vás pozývajú na výstavku svojich prác – kraslice zdobené bavlnkou a drôtikom  

Nájdete nás v čitárni Knižnice Jána Kollára v Kremnici a to v dňoch 19.3. – 29.3.2018 

Výrobky sú predajné 

 

              Vstup voľný 
 

 

 

Tento rok sme si v rámci TÝŽDŇA SLOVENSKÝCH KNIŽNÍC pre našich čitateľov 
a pre verejnosť pripravili prednášku o záhadách vesmíru s názvom TMA 
KAM SA POZRIEŠ. Prednáškou nás sprevádzala Mgr. JANA PLAUCHOVÁ, od-
borná pracovníčka Krajskej hvezdárne a planetária Maximiliána Hella v Žiari 
nad Hronom, ktorá je zároveň aj spisovateľka. Podujatia sa v hojnom poč-
te zúčastnili členovia kremnického Klubu dôchodcov a kremnická čitateľská 
verejnosť. Spolu sme prežili veľmi zaujímavé dopoludnie, počas ktorého sa 
rozpútala živá debata medzi prednášajúcou a publikom. Už teraz sa tešíme 
na ďalšie stretnutie s J. Plauchovou, či už na ďalšej zaujímavej prednáške o 
vesmíre, alebo na besede, pretože ako nám sama prezradila, v tomto roku 
jej vyjde ďalšia kniha.

Tma, kam sa pozrieš
Lucia Fronková
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Spomíname na svojich blízkych
Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame, sú okamihy, na ktoré 

tisíckrát denne spomíname.
Márne Ťa naše oči všade hľadajú,

márne po tvári slzy stekajú.
Dňa 2. apríla uplynie 5 rokov, keď nás navždy opustil manžel, otec a starý otec

Ondrej Marianik.

S láskou spomína manželka s rodinou.

Odišla si od nás, ale všetko krásne, čo si 
nám dala, zostalo v nás.

Dňa 6. apríla si pripomíname 10. výročie, čo nás opustila naša milovaná manžel-
ka, mama, óma, sestra a švagriná

Hildegarda Ihringová.

S láskou spomínajú manžel, synovia s rodinami a ostatná rodina.

Miestny odbor Matice slovenskej v Kremnici, v 
spolupráci s mestom Kremnica, si na besede 
uskutočnenej pod názvom ,,Kremničania ako ich 
nepoznáme – človek v pozadí“, pripomenul vý-
znamnú osobnosť mesta Kremnica, ktorá hlavne 
u mladej generácie už pomaly upadá do zabud-
nutia. Je to Zaslúžilý  majster športu Rudolf Čillík, o 
ktorom z besedy vyberám nasledovné údaje.
Narodil sa dňa 7. novembra 1931 v Kremnici. Na 
svoj vek dožitých 87 rokov sa po telesnej i zdra-
votnej stránke drží dobre. Po ukončení základné-
ho vzdelania v Kremnici v roku 1947 nastúpil do 
vojenskej učňovskej školy pre leteckých mechani-
kov v Olomouci. V štúdiu pokračoval na vojenskej 
odbornej škole leteckých mechanikov, ktorú ukon-
čil s vyznamenaním. Pôsobil na letišti  Liné v letec-
kom stíhacom gardovom pluku č. 5. Po odchode 
do civilu nastúpil do zamestnania v Rudných ba-
niach Kremnica, kde pracoval až do predčasného 
dôchodku v roku 1990.
Čillík odmala vyrastal v prostredí, v ktorom boli 
a dodnes sú dobré podmienky pre zimné športy. 
Bežeckému lyžovaniu sa venoval odmala. V roku 
1942 ako 10 ročný v Kremnici absolvoval prvé ly-
žiarske preteky v behu na lyžiach. Neskoršie ako 
príslušník armády zúčastňoval sa armádnych 
športových spartakiád za letectvo v behu na 
lyžiach.  Po príchode do civilu sa stal členom TJ 
Kremnica. Okrem lyžovania sa v zimnom období 
venoval aj skokom na lyžiach, hokeju a v letnom 
období futbalu, volejbalu, atletike. 
Z dosiahnutých úspechov v bežeckom lyžovaní a 
z inej činnosti uvediem aspoň niektoré významné. 
Bol autorom podujatia Veľkonočné vajce„Bafuni-
arske preteky pre rozhodcov a postavenie umelej 
tréningovej bežeckej dráhy dlhej 300 m na Revol-
te, pre možnosť letného trénovania v behu na ly-
žiach. Podieľal sa pri výstavbe lyžiarskych bežec-
kých tratí na Skalke (autori: Ondrej Párička a Ing. 
Ivan Králik). Bol spoluorganizátor masových vytr-
valostných pretekov Biela stopa SNP (teraz Biela 
stopa) a niekoľko rokov ako riaditeľ Bezroukovho 
memoriálu, medzinárodných pretekov FIS ako 
podpredseda organizačného výboru a letných 
pretekov Beh do vrchu Kalvária. Zastával viacero 
funkcii v organizovaní bežeckého lyžovania.
Na základe dosahovania dobrých výsledkov v 
pretekoch v roku 1958 bol členom reprezentácie 
ČSSR ,,A“. V rokoch 1957 – 1967 získal deväť indivi-
duálnych titulov majstra Československa  v behu 
na lyžiach (z toho 3x na 15 km, 5x na 30 km a 1x 
na 50 km). 
V rokoch 1959 - 1968 bol vedúcim bežcom a kapi-
tánom československého reprezentačného druž-
stva v behu na lyžiach. Štartoval dvakrát na maj-
strovstvách sveta a na VIII.  zimných olympijských 
hrách v Sguaw Valley. ČSR reprezentoval dvadsať-
päťkrát na rôznych medzinárodných pretekoch.
Za dosahované výsledky v bežeckom lyžovaní 
bol Čillíkovi v roku 1966 udelený titul Majster špor-
tu a v roku 1969 Zaslúžilý majster športu.  Sloven-

ský olympijský výbor mu udelil najvyššie vyzna-
menanie zlatú medailu. V roku 2011 bol bežecký 
štadión na Skalke pomenovaný po ZMŠ Rudolfovi 
Čillíkovi.
Po skončení aktívnej činnosti, Čillík sa venoval 
trénerskej práci pretekárov bežeckého lyžovania, 
reprezentujúcich  ČSSR na majstrovstvách sveta 
a zimných olympijských hrách. Bol mnoho rokov 
funkcionárom Slovenského lyžiarskeho zväzu. 
podpredseda organizačného výboru medziná-
rodných pretekov FIS a inej činnosti. Lyžiarskemu 
múzeu v Kremnici venoval podstatnú časť písom-
ného i vecného materiálu. 

Besedu pripravila a moderovala členka MO MS 
Matilda Olbrichtová. Prítomní okrem členov MO 
MS a obyvateľov mesta Kremnica boli aj primá-
tor mesta Ing, Mgr. Alexander Ferenčík a lektorka 
lyžiarskeho múzea v Kremnici Darina Salátová. 
Na záver Čilíka milo prekvapilo, keď mu predse-
da MO MS odovzdal nevšedný kvet, ktorý nemusí 
polievať a nakoniec ho môže zjesť – perníkovú 
chalúpku.

ZMŠ Rudolf Čillík
Milan Rybársky

Zimný prechod 
Kremnickým pohorím 
2018 
Mária Šoková

V dňoch 3.-4. marca 2018 bol 54. ročník Zimné-
ho prechodu Kremnickým pohorím. Tento prechod 
organizuje Klub slovenských turistov Kremnica a 
zúčastňujú sa na ňom turisti z celého Slovenska, 
tento rok prišlo 50 turistov. Prvý deň sa ide z Tur-
čeka na Skalku, podľa snehových podmienok sa 
vyberie trasa, druhý deň sa ide zo Skalky na Hos-
tinec, kde účastníci dostanú občerstvenie a niečo 
na pamiatku.
Tento rok boli snehové podmienky vynikajúce, išla 
sa celá trasa. 
V sobotu 3.marca ráno objednaný autobus za-
viezol účastníkov do Turčeka, potom sa išlo okolo 
salaša na Široký peň, odtiaľ ponad chatu Jego-
rovku na Flochovú, nasledoval zjazd do sedla pod 
Tablou. Ďalej do Kordíckeho sedla išli niektorí krat-
šou cestou cez Tablu, iní dali prednosť dlhšej tra-
se po upravených bežeckých tratiach Bielej stopy. 
Na Kordíckom sedle sa všetci stretli, občerstvili sa 
a vedúca prechodu Ivetka všetkým poďakovala 
za bezproblémový prechod bez úrazov. Ďalej na 
Skalku išiel už každý podľa svojich síl.
Zima bola poriadna, v sobotu ráno bolo -14°C. 
Druhý deň ortuť teplomera zostávala stále pod – 

10 °C, tak zo Skalky sa všetci ponáhľali na Hos-
tinec na kapustnicu. Tu bolo bežkárov ako maku... 
a samozrejme skvelá nálada! Jeden účastník pre-
chodu si priniesol gitaru a hral a spieval pre ra-
dosť všetkých. Čas neúprosne kráčal a účastníci 
prechodu sa aj s gitaristom pobrali dolinou Pod 
čerešňou na Toliar, kde country koncert pokračo-
val. V sobotu aj nedeľu svietilo slniečko, človeka 
aj ohrialo a zima nebola nepríjemná.
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Turnaj detí do 10 
rokov v tenise
Výbor ŠKT Kremnica

Na halovom tenisovom turnaji detí do 10 rokov, 
ktorý sa konal v Lieskovci v dňoch 2.-.3. 2. 2018
získala naša hráčka Dominika Petríková 1. miesto, 
keď vo finále porazila Katarínu Martinkovú 6:0.
Dominika získala svoje prvé víťazstvo v tenisovej 
kariére. 

Bežci na lyžiach MKL 
v Slovenskom pohári v Látkach
Jozef Mecele

V dvojdňových  februárových pretekoch Sloven-
ského pohára v behu na lyžiach v Látkach (okr. 
Detva) boli úspešní lyžiari a lyžiarky Mestského 
klubu lyžiarov Kremnica.

Na stupne víťazov sa postavili:

Laura Roglová, st. žiačka, roč. 2005 – 1. miesto 
šprint 700 m klasicky, 1. miesto 2,5 km voľne
Denis Tilesch, ml. dorastenec – 1. miesto šprint 1,2 
km klasicky, 1. miesto 7,5 km voľne
Matúš Oravec, ml. dorastenec – 2. miesto šprint 
1,2 km klasicky

Rebeka Gabčíková, st. do-
rastenka – 3. miesto šprint 
1,2 km klasicky, 3. miesto 5 
km voľne
Kristián Klouda, st. doraste-
nec, ŠKP B. Bystrica, odcho-
vanec MKL Kremnica – 1. 
miesto šprint 1,2 km klasicky, 
2. miesto 7,5 km voľne
Ildikó Papp, ženy a juniorky 
– 2. miesto 7,5 km voľne
Ľuboš Gabčík, veterán 
60-69-ročný – 2. miesto 5 
km voľne
Ildikó Papp, veteránka 30-
39- ročná – 1. miesto 5 km 
voľne
Martina Bialeková, veterán-
ka 40-49-ročná – 1. miesto, 
5 km voľne

Vo Veľkej cene Kremnice lyžiari z 
piatich krajín
Jozef Mecele

Skalka pri Kremnici bola 17. a 18. marca dejiskom 
medzinárodných pretekov v behu na lyžiach do-
spelých a juniorov Veľká cena Kremnice pod or-
ganizátorskou taktovkou Mestského klubu lyžiarov 

Kremnica. Podujatie bolo záverečným v seriáli FIS 
Kontinentálneho Slavic cupu 2017- 2018, skladajú-
ceho sa z ôsmich pretekov na štyroch podujatiach 
(dva razy Štrbské Pleso, poľská Wisla, Skalka). V 
sobotu bol na programe šprint klasicky, v nedeľu 
sa bežalo voľne s hromadným štartom. Spoluor-
ganizátorom nedeľných pretekov bol Maďarský 
lyžiarsky zväz, zároveň sa uskutočnili Majstrov-
stvá Maďarska, členka MKL Kremnica, maďarská 
reprezentantka  Ildiko Papp získala striebornú 
medailu na 10 km voľne. Na Skalke sme videli aj 
olympionikov zo ZOH v Pjongčangu 2018 – Slo-
vákov Mlynára (v Pjongčangu obsadil 23. miesto 
v šprinte), Segeča, Šuleka, Procházkovú a Poliaka 
Buryho. Najúspešnejšou účastníčkou VCK sa stala 
štvornásobná účastníčka ZOH, víťazka pretekov 
Svetového pohára v šprinte z r. 2009 Alena Pro-
cházková (Slávia Ekonóm UMB B. Bystrica). Štar-
tovali športovci z piatich krajín (Slovensko, Poľsko, 
Česko, Maďarsko, Rakúsko).  Organizačný výbor 
podujatia viedol Peter Neuschl, podpredsedom 
bol predseda MKL  Róbert Kapšo, riaditeľom pre-
tekov Miloš Bíreš. 

Z výsledkov:
Muži a juniori, šprint klasickou technikou na 1,5 km 
(19 štartujúcich):
1. Kamil Bury (Poľsko), 2. Peter Mlynár (SR), 3. Ma-
teusz Haratyk (Poľsko), 11. Kristián Klouda (ŠKP B. 
Bystrica, junior, odchovanec MKL Kremnica)
Ženy, šprint klasickou technikou na 1,3 km (12):
1. Alena Procházková (SR), 2. Eliza Rucková, 3. Urs-
zula Letochová (obe Poľsko), 6. Rebeka Gabčíková 
(SR – MKL Kremnica, juniorka, tretia najlepšia Slo-
venka), Ildiko Papp (Maďarsko – MKL Kremnica) 
nedokončila
Muži a juniori, 15 km voľnou technikou s hromad-
ným štartom (27):
1. Peter Mlynár (SR), 2. Kacper Antolec, 3. Pawel 
Klisz (obaja Poľsko)
Ženy a juniorky, 10 km voľnou technikou s hro-
madným štartom (15):
1. Alena Procházková (SR), 2. Eliza Rucková, 3. Urs-
zula Letochová (obe Poľsko), 10. Rebeka Gabčíko-
vá (SR – MKL Kremnica), 12. Ildiko Papp (Maďar-
sko – MKL Kremnica)

V marci Biela stopa pod záštitou Slovenskej lyžiar-
skej asociácie organizovala na Skalke pri Kremnici 
podujatie Slovenského pohára v bežeckom lyžo-
vaní Cross Country Cross.
V sobotu v poobedných hodinách sa uskutočnili 
preteky veteránov. Vo večerných hodínach sa na 
inline dráhe uskutočnili preteky za umelého osvet-
lenia.
V nedeľu ráno sa za nie veľmi priaznivých pove-
ternostných podmienok uskutočnil cross country 
cross. Tieto na prípravu náročné preteky sú medzi 
deťmi i dospelými veľmi obľúbené. Večerné krité-
rium je lákavé najmä pre detské kategórie, preto-
že súťažiť pri umelom osvetlení je skôr vzácnosťou 
ako samozrejmosťou. 
Nedeľný cross je zas zameraný nie prioritne na 
fyzickú kondíciu ako klasické preteky, ale v prvom 
rade na techniku ovládania lyží a pohybu na sne-
hu. Pretekári na trati musia zvládnuť rôzne prekáž-
ky ako: terénne nerovnosti, slalom dole svahom a 
aj na odšľapovanie na rovine, cúvanie, skok na 
mostíku, podliezanie a preliezanie prekážok...
Okrem samotných pretekov na snehu boli pre deti 
v hale Relax-centra pripravené rôzne hry a súťa-
že, o ktoré sa postarali pracovníci Centra voľného 
času v Kremnici.  
Výsledky pretekov hľadajte na www.bielastopa.sk

Cross Country 
Cross 2018
Biela stopa
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Opäť úspešná sezóna SKI KLUBU Kremnica
SKI KLUB

SKI KLUB Kremnica má za sebou najúspešnejšiu 
sezónu vo svojej histórii. Ukončili ju 25. marca Me-
dzinárodnými pretekmi predžiactva o Goralský 
klobúčik v Zuberci, kde sa zúčastnili pretekári z 
Ukrajiny, Poľska, Česka, ale aj z Anglicka.

V predžiackej kategórii zožal SKI KLUB úspech v 
Slovenskom pohári Rossignol Cup, kde sa umiest-
nil na výbornom 8. mieste zo 46 klubov z celého 
Slovenska. V Slovenskom pohári Rossignol Cup sa 
tento rok zúčastňovalo priemerne 14 detí z klu-
bu. Túto sezónu sa najlepšie umiestnili Erik Ciglan 
(2., 3.a 4. miesto), Samuel Prokša (4. miesto, 2x 6. 
miesto), Hana Volková (8. miesto, 9. miesto a 11. 
miesto) a Tereza Krížová (15. miesto, 19. miesto a 
21. miesto), čo sú tri najlepšie umiestnenia z cel-
kovo ôsmich kôl pohára obrovského slalomu. V 
celoslovenskom hodnotení Slovenského pohára 
sa umiestnil Erik Ciglan na piatom mieste a Samko 
Prokša na siedmom mieste. V žiackej kategórii do 
12 rokov Respect CUP bodovali najmä Laura Vol-
ková (2 x 8. miesto a 10. miesto), Tomáš Adamský 
(14. miesto, 16 miesto a 19. miesto)  a Anna-Mária 
Antonyová v slalome a obrovskom slalome. 
Najskúsenejšia pretekárka SKI KLUBU, 16-ročná ju-
niorka Monika Ertlová, dosiahla úspech aj na Zim-
ných olympijských hrách mládeže v Chamonix vo 
Francúzsku, kde sa umiestnila na 18. mieste OL. Na 
Majstrovstvách v Poľsku sa umiestnila na krásnom 
6. mieste v kombinácii.
 V kategórii Super baby (6-ročné deti) získali vý-
borné umiestnenia Juraj Cinkanič, Lilien Andrášio-
vá, Peter Dvorščák.
Klub sa aktívne zapojil aj do oblastnej ligy, kde 
obsadil druhé miesto. V lige dominovala Hanka 

Volková so štyrmi prvými miestami. Najúspešnejší 
z chlapcov bol Samko Prokša s tromi prvými mies-
tami. V lige ďalej získali pódiové umiestnenia Erik 
Ciglan, Laura Volková, Tomáš Adamský, Juraj Cin-
kanič, Terezka Krížová. Do šiesteho miesta ďalej z 
Kremničanov Jakub Cinkanič, Lukáš Husár, Peter 
Dvorščák, Lilien Andrášiová, Adriana Považanová, 
Tadeáš Kanala a Jakub Janda. 
Po 72 dňoch na snehu čaká deti zo SKI KLUBU 
Kremnica krátky oddych, po ktorom od 15. apríla 

nasleduje letná suchá príprava. 
SKI KLUB Kremnica momentálne navštevuje 38 
detí, z toho 14 sa zúčastňuje Slovenského pohára 
a okolo 20 Oblastnej ligy. 10. februára preteky or-
ganizoval aj SKI KLUB na Krahuliach. 
Poďakovanie v tejto sezóne patrí mestu Kremni-
ca, obci Krahule, SKI Krahule JUH, Skalka Aréna, 
trénerom, inštruktorom, rodičom a hlavne prete-
károm.

Finále Oblastnej ligy Drozdovo Chamonix Francuzsko
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Najbližšie číslo Kremnických novín má 
uzávierku 

11. decembra 2017.

RIADKOVÁ INZERCIA
Vymením zrekonštruovaný byt 1+kk, pivni-
ca, podkrovná kója, dreváreň za 2-3 izbo-
vý byt na námestí, alebo v bezprostrednej 
blízkosti. Rozdiel v cene doplatím. Pôvodný 

stav výhodou. 
Kontakt: +421-902-620 512

Profesionálne tepovanie posteľných matra-
cov, stoličiek, sedacích súprav, kobercov a 

interiéru áut.
 Kontakt: 0917 921 356

Predám dom v Kováčovej. 0915 098 486

Predám pingpongový stôl v dobrom stave. 
Cena dohodou.

 Kontakt: 0905 327 724


